GHID PENTRU
INTERVENTII IN
ZONA
PIETONALA
CORVIN

Principii, reguli si recomandari
’

REZUMAT:

Instrument de lucru pentru locuitorii, autoritdtile,

investitorii si proiectantii implicati in procesul de
remodelare si dezvoltare urband a zonei pietonale
Corvin. Contine 5 principii de urmdrit si 50 de reguli de
aplicat in vederea recuperdrii unitdtii conceptuale si a

coerentei imaginii de ansamblu zonei.

Primdria Municipiului Hunedoara
2020



PREAMBUL

Argument

Primdria Municipiului Hunedoara doreste sa sprijine
inifiativele de interventie asupra fondului construit si
de extindere a spatiilor comerciale in zona arterei

pietonale Corvin, prin elaborarea prezentei
, care sd ofere

recomanddri clare n vederea recuperdrii unitdtii
conceptuale si a coerentei imaginii de ansambly

zonei.

Scopul acestui ghid este de a oferi wun

locuitorilor,
autoritatilor locale, investitorilor si proiectantilor
implicati in procesul de dezvoltare urband a zonei

pietonale Corvin.

Remodelarea urband a zonei este imperativa si are
urmdtoarele , care  presupun

adaptarea situatiei existente la necesitdti noi:

- Necesitatea reevaludrii arhitecturii

- Necesitatea Tmbundtatirii conditiilor de
viatd in general, si

- Necesitatea de a utiliza cat mai eficient
terenul

Ghidul pentru interventii in zona pietonald Corvin va
ajuta atat investitorii, administratia locald cat si

comunitatea prin :

- cresterea potentialului de dezvoltare si
- prin clarificarea obiectivelor

Obiective

Propunerile prezentului ghid urmdresc indeplinirea

urmatoarelor obiective:

- Tmbunéféﬁreo calitdtii vizuale a zonei prin
crearea unei imagini pldcute, unitare si
coerente la nivelul strazii, pe toatd
lungimea pietonalului

- Cresterea gradului de filizare a
domeniului public prin amenajarea unui
spatiu ospitalier, care sd atragd trecdtori,
utilizatori si clienti

- Conturarea unui caracter si o unei
identitati clare pentru ansamblul urban
reprezentat de zona pietonald Corvin.

Primaria Municipiului Hunedoara | 2020



Ce contine acest ghid 2

PRINCIPII GENERALE DE INTERVENTIE iN
ZONA PIETONALA CORVIN

Principiile generale prezintd viziunea si

intentia acestui document.
Ele functioneazd impreund, ca un sistem.

REGULI DE INTERVENTIE N ZONA
PIETONALA CORVIN

Fiecare regula prezentatd aici urmdreste unul sau

mai multe principii si ajuta la indeplinirea lor.

Deci, prin respectarea cat mai multor reguli
se va aduce o reald imbunatdtire

aspectului si functionalitdtii zonei.

Cum se foloseste acest ghid?

Pentru aprobarea interventiilor la constructiile aflate
in  zona  pietonalului  Corvin, Biroul de
Urbanism/Consiliul Local va solicita beneficiarului
detalii privind lucrdrile care vor avea loc, astfel incat
sd poatd evalua modul in care au fost urmdrite
principiile si regulile de interventie prezentate aici.
Aceste detalii pot fi: proiecte tehnice, fotografii,
imagini de prezentare cu simuldri de arhitecturd,

schite, planuri, descrieri e.t.c.

Instrumentul de referintd pentru evaluarea proiectului
de interventie este tabelul prezentat la finalul acestui
ghid. Tabelul poate fi completat chiar de beneficiar
sau de administratia locald. Evaluarea finald va fi
f&cutd de cétre Biroul de Urbanism/Consiliul Local fn
functie de cét de bine au fost urmdrite principiile de
interventie. (DA/NU)

In cazul in care scorul obtinut este unul scdzut, Biroul
de Urbanism va consilia beneficiarul in alegerea unor

solutii constructive si de design mai potrivite.

Elaboratorul prezentului ghid nu va interveni in nici un
fel in procesul de autorizare a lucrdrilor de

interventie in zona studiatda.

| Principii, reguli si recomanddri



CUPRINS

Reguli privind interventiile asupra fondului

CcONSHrUIt @XiSteNt....ceeeceeeieeeneeeeneeeencrnncennecennccnnnes 24

Reguli pentru interventii la invelitoarea peste

ultimul etaj 25
Regula 1 — MATERIALE 25
[ Yo T, 1TV N 1 Regula 2 — COPERTINE 25
Argument 1 Regula 3 — DESFACERI, DEMOLARIcevevrereee. 25
Obiective 1 Regula 4 — TIMPANE 25
Ce contine acest ghid ¢ 2
Cum se foloseste acest ghid? 2
Reguli pentru interventii la etajele blocurilor de
locuinte 26
Analiza situatiei existente .........ceeverueeiencnnnienannnes 5 Regula 5 — FINISAJ PERET] 2
Caracterul zonei 5 Regula 6 — FATADE LATERALE...c.corcvrvrrnrns 26
Diagnostic la nivelul parterului 7 Regula 7 — PARAPETI BALCOANE ... 26
Diagnostic la nivelul etajelor superioare............. 10 Regula 8 — INSTALATI S| ECHIPAMENTE...... 2%
Anexa 1 — Analiza situatiei existentfe .................. 11 Regula 9 — DIMENSIUNI 08
Anexa 2 — Andliza situatiei existente.................. 12 Regula 10 — ALINIER! S| PROPORTI e 08
Regula 11 — ASPECT 28
Principii generale pentru interventii in zona Regula 12 — SPALETI 28
pietonal@ Corvin .......ccceeiirenenecsiscnnnneeneessssccsenens 13
Regula 13 — GLAFURI 28
Principiul 1 — UNITATE 14
Principiul 2 — ALINIERE 16
Principiul 3 — RITM 18 Reguli pentru interventii la nivelul parterului
Principiul 4 — CALITATE 20 comercial 30
Principiul 5 — OSPITALITATE 22 Regula 14 = ATICUL 30
Regula 15 — PERGOLA 31
Regula 16 — MATERIALE 32
Regula 17 — RITM 33
Regula 18 — ASPECT 33
Regula 19 — INVELITORI 35
Regula 20 — COPERTINE 35

Primaria Municipiului Hunedoara | 2020



4

Reguli privind constructiile noi .........ccceeeunnunnneeee 36

]

Extinderea spatiilor comerciale ... 37
Regula 21 — ALINIERE 37
Regula 22 — AMPRENTA 37
Regula 23 — GEOMETRIE 37
Regula 24 — MATERIALE 38
Regula 25 — RITM 39
Regula 26 — ASPECT 39
Regula 27 — INVELITOARE 40
Regula 28 — ATIC 40
Regula 29 — COPERTINA 40

Reguli pentru firme, reclame si iluminat exterior

.......................................................................... 4
Regula 30 — GENERAL 41
Regula 31 — AMPLASARE 41
Regula 32 — CONTINUT 41
Regula 33 — FIRME IN CONSOLA.............cc..... 41
Regula 34 — FOLII 41
Regula 35 — RECLAMA PE BLOC .......cooevrve 42
Regula 36 — STEAGURI S| BANNER-e............. 42
Regula 37 — EVENIMENTE 42
Regula 38 — FIRME LUMINOASE ........coevvvernnn 42
Regula 39 — LIMITARI 42
Regula 40 — ILUMINAT 42

Reguli pentru spdtiile libere intre constructii....... 43

Spatii publice 43
Regula 41 — AMENAJARI 43
Regula 42 — ALEI 43
Regula 43 — DIFERENTE DE NIVEL........crnee.. 43
Regula 44 — ZONE VERZI 43

Constructii temporare — ferase........uueereerseeereenenn.

Regula 45 — AMPLASARE

Regula 46 — PAVAJ
Regula 47 — CONTUR

Regula 48 — COPERTINE

Regula 49 — PERGOLE

Intretinere

Regula 50 — CURATENIE

[ 1 =3 - T R UION

Note

Recomandari

Culori

Anexa 3 — Desfdsurate stradale - propunere...
llustrarea principiilor generale de interventie ....
Tabel de evaluare a calitdtii interventiei............

Glosar de termeni........ceeeceeenceeerceeecceneccenceenncenns

| Principii, reguli si recomanddri

46
46
46
46
46

48
48



ANALIZA SITUATIEI
EXISTENTE

in prezent, imaginea de ansamblu a zonei este
una lipsitd de coerentd, datoritd stdrii de

degradare a fondului construit existent care nu
reuseste sG completeze amenajarea realizatd a

zonei pietonale.

Caracterul zonei

Bulevardul Corvin a fost géndit ca o axd de legaturd
intre doud strazi importante in localitate: strada

Avram lancu si strada George Enescu.

Centrul de gravitatie al acestei axe (sau polul de
atractie) era reprezentat de scuarul din fata Casei
de Culturd — aici a fost prevdzut initial un spatiu
public mai larg, inconjurat de blocuri de locuinte cu
parter comercial (liber si indltat), si aici se afla o
constructie a cdrei importantd pentru viata culturala
a comunitdtii era subliniata atét prin amplasare, cat

si prin axialitate si simetrie.

Blocurile de locuinte construite pe bulevardul Corvin,
nu au fost prevdzute cu parter comercial, ele fiind

inital doar modeste apartamente.

De-a lungul bulevardului, trotuarele erau delimitate
de carosabil, printr-o fasie de spativ verde, cu

vegetatie inalta din loc in loc (arbori).

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



in timp, ansamblul de cl&diri din jurul Casei de
Culturad a pierdut treptat din functii si importantd,
interesul comerciantilor migrand de-a  lungul
bulevardului Corvin, spre spatii mai modeste si mai
accesibile. Odatd cu succesul in afaceri a apdrut si

necesitatea de a ldrgi aceste spatii comerciale.

Astfel, in ultimile decenii, de-a lungul bulevardului
Corvin, majoritatea spatiilor aflate la parterul
blocurilor de locuinte s-au transformat in spatii
comerciale: unele prin modificarea golurilor pe
fatada principald, altele prin extinderi, altele prin
permanentizarea unor extinderi temporare. Dar
aceste interventii multiple, adesea improvizate, au
fost fécute férd un plan sau regulament coordonator,

deci fara o strategie si viziune de ansamblu.

La nivelul etajelor blocurilor de locuinte, cea mai
mare parte a balcoanelor au fost inchise, unele
ferestre  schimbate si porfiuni de fatada
termoizolate. Aceste interventii locale au fost facute
intr-o perioadd lungd de timp, cu materiale diverse.
Rezulatatul este o imagine "peticitd” — portiuni

deteriorate alternéind cu zone proaspdt zugrdvite.

Intr-adevdr, unele blocuri de locuinte au fost

termoizolate n totalitate si, in aceste cazuri,

imaginea este substantial Tmbundtdatitd — fotusi,

varietatea ftipurilor de tamplarii  si jaluzele

exterioare, cat si culorile alese pentru zugrdveald

fac o defavoare imaginii de ansmblu.

Pe mésurd ce s-au acumulat, modificdrile improvizate
asupra fondului construit au generat un aspect neplécut,

aglomerat, fragmentat si neingrijit.

Alte probleme semnalate pentru a fi optimizate in

contextul amenajarii existente sunt:

- Necesitatea unor porti urbane care sd
marcheze inceputul traseului

- De analizat posibilitati de redimensionare
a procentului de spatii verzi si a locurilor
umbrite sau addpostite.

3

Desi a suferit mai multe transformdri, zona

pietonalului Corvin, in ansamblul sdu, a péstrat
principiul  axialitdfii  compozitionale, fiind, in
continuare un spativ urban caracterizat  prin
orientare dupd o directie dominantd. Se poate
constata, cd orientarea traseului pietonalei nu este
pe deplin sustinutd la nivelul parterului, ale carui

limite construite sunt conturate neregulat.

Spatiile verzi amenajate intre pavaijul pietonalului si
blocuri, sunt intrerupte de trotuare de acces la
spatiile comerciale, trotuare ale cdror dimensiuni si

finisaje diferd de la caz la caz.

| Principii, reguli si recomanddri



Pentru infelegerea situatiei existente, dar si in vederea
elabordrii unui set de reguli care sd fie aplicate in viitor
este necesar sd identificdm si sd analizdm cdteva cauze

care au generat prezenta stare de fapt.

Diagnostic la nivelul parterului

1. Lipsa unui aliniament al extinderilor

in schema al&turatd se poate observa, marcat cu linie
rosie, conturul neregulat al extinderilor de la parterul
blocurilor. Este evident cd nu a fost prevézutd sau
impusd o retragere minimé& fatd de axul bulevardului

si nici o adéncime maximd a extinderilor fatd de

amprenta blocurilor.
2. Geometria aleatorie a volumelor

In imaginile de mai jos, dar si in planul aldturat sunt

ilustrate variatiile de volum si gabarit al extinderilor

la parter ale constructiilor in jurul blocurilor de

locuinte, unele depdsind nivelul parterului.

Primdria Municipiului Hunedoara

2020



8

3. Ignorarea contextului 6. Agresivitate vizuald
Utilizarea unor combinatii nepotrivite de materiale si Pe langd diversitatea tampléariilor, foliile cu reclame
a unor detalii constructive adesea improvizate lipite pe geamurile magazinelor agraveaza situatia

pentru cd sunt prea mari si in culori stridente.

L1
W

super ® bet

6

4. Existenta  unor  obstacole in  planul
pavimentului. Varietatea si abundenta firmelor si reclamelor este

agresiva pentru trecdtori.
Pavaijul este intrerupt de trepte, borduri, gdrdulete

sau balustrade, aleile sunt realizate din mai multe Firmele si reclamele sunt amplasate atét pe laterala
tipuri de materiale blocurilor, pe parapetii balcoanelor cat si pe peretii

fatadelor principale sau pe frontoanele cladirilor

5. Lipsa de ritm si uniformitate . . . . .
’ anexe/ extinderilor. Firmele si reclamele sunt de mai

La nivelul ochiului, de-a lungul pietonalei, este multe tipuri: litere in relief, casete luminoase, folii pe
etalatd o varietate de ferestre si usi, intr-o succesiune geamuri, panouri mobile, banner-e si asa mai
deranjanté — tadmpldariile sunt realizate din materiale departe. Deasemenea, au dimensiuni foarte diferite
diferite calitativ, ca aspect, culoare, dar si ca si uneori culori stridente.

impdrtire.

T ATLANTIS
=

| Principii, reguli si recomanddri



7. Adaosuri de moment

Copertinele peste intrdrile Tn magazine sunt realizate
in acelasi spirit al improvizatiei: au apdrut acolo
unde a fost nevoie si au fost construite cu ce s-a gdsit

la indeméana.

10

Din loc in loc, pe fatadele principale, spre pietonal,
au fost montate aparate de aer conditionat. La fel
ca si in cazul instalatiilor de securitate, nu s-a acordat
atentie deosebitd nici modului de amplasare al
aparatelor, nici mascdrii firelor sau cablurilor

necesare.

8. Permanentizarea unor constructii temporare

Extinderea cu copertine a unor terase de vard a fost
un pretext pentru delimitarea lor cu diferite tipuri de

nchideri si pe timp friguros.

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



10

12. Lipsa de ritm si uniformitate

Diagnostic la nivelul etajelor
superioare

Tampldriile prezente sunt realizate din materiale

diferite calitativ si ca aspect, culoare, dar si ca

impadrtire.

9. Utilizarea materialelor de proastd calitate

La aproape toate clédirile se pot observa tencuieli
degradate, decolorate, desprinse, unele pete de
umezeald provenite de la sisteme defecte de
colectare a apelor pluviale, inchideri ale balcoanelor
cu tdmplarie metalicd simpld, fard barierd termicd,
copertine improvizate din tabld, policarbonat,

panouri sandwich...

12
Din loc in loc apar jaluzele exterioare care au
diverse modele si culori si modificd dimensiunea

golurilor de fereastr& (raportul plin/gol al fatadei)
13. Adaosuri de moment

Copertinele peste balcoanele de la ultimul nivel sunt
realizate in acelasi spirit al improvizatiei: au apdrut

acolo unde a fost nevoie si au fost construite cu ce s-

a gdsit la indemana.

11

10. Interventii punctuale, izolate pe fatada:

Schimbarea unei singure ferestre, termoizolarea unui

singur apartament — ceea ce a generat detalii

constructive unice (de exemplu: devierea burlanelor
sau sort de protectie a termoizolatiei)
Golurile pentru cosurile de fum ale centralelor

termice de apartament au rdmas nefinisate la
exterior, deasemenea golurile ferestrelor de la

cdmard — sunt niste pete pe fatada.
11. Parapetii balcoanelor aratd foarte diferit:

De la cei grav deteriorati pand la cei proaspat

zugrdviti; unii parapeti au devenit suport pentru

banner-e si firme.

Din loc n loc, pe fatadele principale, spre pietonal,

au fost montate aparate de aer conditionat.

| Principii, reguli si recomanddri



Primaria
municipiului
Hunedoara

in cadrul desfasuratei stradale, in cadrul desfasuratei stradale, la .
la nivelul volumetriei si a siluetei nivelul volumetriei si a siluetei In cadrul desfasuratei stradale, la
cladirilor cladirilor nivelul volumetriei si a siluetei
se observd cd toate constructiile se observd cd toate constructiile cladirilor
anexe alipite blocurilor de anexe alipite blocurilor de locuinte au se observd cd toate constructiile
locuinte au alterat ritmul initial al alterat ritmul initial al strazii anexe alipite blocurilor de locuinte r @
strdzii generdnd o aglomerare _ generdnd o aglomerare ) ) au alterat ritmul initial al strazii :‘

intdmpldtoare si improvizatd de
elemente constructive din cele mai
variate - imagineaq, la nivelul
trecatorului, fiind una discontinud si
nepldcutd.

intdmpldtoare si improvizatd de
elemente constructive din cele ﬂﬂ
mai variate - imagineaq, la
nivelul trecatorului, fiind una

— discontinud si nepldcutd. ﬂﬂ

=
[
=
L1
=
L1
=
=
L1
H
I
I
I
I
I
I

elemente constructive din cele mai
variate - imagineaq, la nivelul

1 trecatorului, fiind una discontinud si DDD ( MW W ( M‘ 1 ‘

|
{
{
{
{l
{
ﬂ
|
ﬂ
ﬂ
{
{
{
=
ﬂ
{
=
{
ﬂ

el siemerere 10 \ T [T m i
i

=
L J
=
L1
F
C_J
=
=
L1
[

L

|
[ ]

ﬂ

{

ﬂn

=

E

H
[ ]

=

=

P

I

I

E

H

=

E

E

ﬂ

=

|j

—

|

[ ]

[ |

[ ]
O

[

[
IL
.

m, oo (L [

s

'
=]
:ﬂl lll

=
=
=
=
-H
=
\
:\
IL
2

77

I
ﬂu
=
[]
=
=
=
F
4

i
N
/L
\/

Y

=
=
|

WY
&J

&

A - igi%% = N\ ; \ N

Il
4
4, |
1l

V77 H——1 W | 7 3 1 N = ,/\% b
’ — | \ix/ \ \\g@ & / == ] i \ GH I D
L EEE i 0 T R

]

L

Al jU 8 =L | g A U | ‘ HH nli H 5 | PENTRU

[
L
I
L, |
i
L
IH
H
1]
|
[Tl
1N
]

1
=il

-
I
I
I

\
T[]

[}
‘ :
.
v Y
v
Z
11
|

golurile de la cosurilor de fum INTERVENT”

de la centralele termice de Témplaria utilizaté la inchiderea inchidere opacd la ———— golurile de la cosurilor de fum de la centralele termice de apartament au rédmas nefinisate ~
Tampldria utilizatd la inchiderea balcoanelor zugravirea fatadei pe apartament au rdmas nefinisate tampldria ferestrelor este realizatd din materiale balcoanelor este confectionaté din balcon - jaluzele tampl&ria ferestrel N lizatd di teriale diferit &nd culori diferit copertinele peste balconele de tampléria ferestrelor este realizaté din parapetul balcoanelor tratat diferit |N ZONA
! Jat X > L . " . . fragmente. in etape si cu culori L . o > AR materiale variate. cu ritmori si exterioare dmpléria ferestrelor este realizatd din materiale diferite, avand culori diferite. la ulfimul nivel - model ot materiale diferite, avand culori diferite. tamoldria bal lor diferitd
este confectionatd din materiale variate, cu Tamplarlc utilizatd la inchiderea gOlUI’I modificate pe fatada parapetii balcoanelor sunt 9 ’ pe s — Tqmplarlq utilizatd la inchiderea parapetii balcoanelor sunt dlfel’lfe, avénd culori diferite. Unele ferestre au ’ 7 f . . ifi . . ee . let teri burl le d fatadé a uvltimul nivel - modele variare amplaria balcoanelor direrita ~
; ’ . N . ’ : diferite f tol d ! . . N . culori diferite unele ferestre au jaluzele exterioare - modificarea dimensiunii golului rulete exterioare urlanele de pe fatada unele ferestre au jaluzele exterioare - o | | | iFerit
ritmuri si culori diferite balcoanelor este confectionatéd din nefinisate deteriorati si finisati diferit irerire qc? c.q aspe:: u ) .e" balcoanelor este confectionatd din deteriorati si finisati diferit jaluzele exterioare ceea ce modificé dimensiunea diferite modele au un traseu cotit difi di iunii aolului zugrdveala balcoanelor diferitd
aparat aer conditionat pe fatadd materiale variate, cu ritmuri si culori diferite aspect neingrijit ansamblu s& fie unul "peticit materiale variate, cu ritmuri si culori diferite golului pe fatadé. —— parapetii balcoanelor sunt deteriorati si finisati diferit moditicarea dimensiunii golulul rezultd un aspect "peticit” C N
Principii
| = : 1 i reguli si
‘ » NS . £ ‘ L " i recomanddri
I { 1
~ | ; /1
A 4 A \7 “ >
) il ) 7 e
r < r »Y, ¢ X A e/ ] ‘ o 5 Z s =
[ X " - | ‘ 1 v e "";'é\‘-'h.-\
“ ol k: l L & ol ~
v [ A
s |I =
: of [ ] g | |
o [ rher Analiza
Lean’
situatiei
’
existente
T ——— . ' scara 1:200
T z =
un numdr mare de finisaje utilizate la parterul cladirii, spativ multe tipuri de reclame: un numdr mare de finisaje utilizate spativ sveald de cul diferitd spativ un numdr mare de finisaje utilizate la parterul clédirii, reclame ofisate pe aparat aer conditionat montat opt tipuri de finisaje diferite spativ modificarea ritmului fatadei reclame afisate pe constructie nefinalizatd zugrdveald de culoare diferité multe tipuri de reclame: folii pe constructie parazitard, anexd cu tratarea diferitd a fiecdrui etaj Anexq ]
eometrie aleatorie a extinderilor comercial folii pe geam, fixe, mobile, la parterul cladirii comercial zugraveala de culoare diterita comercial eometrie aleatorie a extinderilor it e fatada principald la parterul blocului comercial inchidere fereastrd) si a raportului arapetii balcoanelor fatd de restul blocului eam, fixe, mobile, luminoase forme si materiale specifice produce impresia de fragmentare a
[¢] P ’ fats d tol blocului 9 parapetii balcoanelor P ! P P P $ P parapet I [¢] , ’ ’ A N S
z tat uminodse metri tori xtinderilor arasit ; arasit ardasit in rin extinderi improvizat imensiuni si ri agresiv rovizoratului cladiril si contera un aspect neplacu
ezafecta lumi geometrie aleatorie a e erilo pdras aa de restul bloculul pdaras pdards plin/gol prin e e provizate ensiuni si culori agresive provi tului Iadirii si f pect nepldacut

dimensiuni si culori agresive




|

In cadrul desfasuratei stradale, la
nivelul volumetriei si a siluetei
cladirilor
se observd cd toate constructiile
anexe alipite blocurilor de locuinte
L au alterat ritmul initial al strazii

I O

o

L]

| 11}
7

}// ‘ K\\% H

\\/ /ﬁ

/

[ ] [
S E B E
g O O 6O

I
[I

témplaria folositd la
inchiderea balcoanelor

este confectionatd din
materiale diferite, avénd
culori si ritm diferit

Vi

varietate de copertine la Tnéltimi diferite
avand forme, structuri si materiale diferite

rulete exterioare
diferite modele —

n generénd o aglomerare
intémplatoare si improvizatd de
elemente constructive din cele mai

variate - imagineaq, la nivelul
trecatorului, fiind una discontinud si

= ] nepldcutd.

In cadrul desfdasuratei stradale, la
nivelul volumetriei si a siluetei
cladirilor

se observd cd toate constructiile
anexe alipite blocurilor de locuinte
au alterat ritmul initial al strazii

{l
P

L 1]

L

W
jl | I

]

I

copertine la balconele de
la ultimul nivel - modele

variate

parapetii balcoanelor sunt
deteriorati si finisati diferit

W

tdmpldria ferestrelor este realizatd din
materiale diferite, avand aspect diferit.
unele ferestre au jaluzele exterioare -
modificarea dimensiunii golului

Tampléria utilizatd la inchiderea balcoanelor
este confectionatd din materiale variate, cu
ritmuri si culori diferite

o

multe tipuri de reclame: folii pe geam, fixe, mobile, luminoase
dimensiuni si culori agresive

aparate de aer
conditionat pe
fatada

3
o

constructie cu
caracter
provizoriu

copertine la balconele de
la ultimul nivel - modele
variate

=

= generénd o aglomerare
intémplatoare si improvizatd de

elemente constructive din cele mai

ﬂ
[ ]

variate - imagineaq, la nivelul
trecatorului, fiind una discontinud si

ﬂ
=
=

nepldcutd.

=

=

=]

=
H

El

| i
yz

I—HL\ |
|
BT

[
|

—— tampldria ferestrelor este realizatd din materiale

iferi va iferit. u u
diferite, avand aspect diferit. unele ferestre a
jaluzele exterioare - modificarea dimensiunii golului

— | A

Primaria
municipiului
Hunedoara

N
1 I H ﬂ:

—— tampldria ferestrelor este realizatd din
materiale diferite, avand culori diferite.
unele ferestre au jaluzele exterioare -

modificarea dimensiunii golului

constructie anexd parazitard

cablu si aparat aer conditionat
montat pe fatadd

GHID
PENTRU
INTERVENTII
IN ZONA
PIETONALA
CORVIN

Principii

reguli si
recomandadri

Analiza
si’ruoﬂriei
existente

scara 1:200

Anexa 2




PRINCIPII GENERALE
PENTRU INTERVENTII IN
ZONA PIETONALA CORVIN

Principiile generale, descrise aici, prezintd viziunea si
intenfia acestui document privind dezvoltarea urbang,

in ansamblu, a zonei studiate.

Bulevardul Corvin a avut initial o formd bine definitq,
o orientare si o funcjrionqlitcﬁe clard si un anumit

caracter arhitectural.

Il putem descrie ca fiind o arterd stradald
perpendiculard pe str. G. Enescu, marginitd cu blocuri
de locuinte aliniate de-o parte si de alta a
bulevardului, avand regim de indltime P+3, respectiv
P+4. Importanta intersectilor era marcatd prin
indltimea mai mare a cladirilor. Profilul stradal era
format din carosabil cu doud benzi separat de

trotuare prin zone verzi cu plantatie Tnaltd.

Forma si caracterul initial al zonei s-au pierdut in timp
odatd cu modificarile survenite asupra blocurilor de
locuinte, dar si odatd cu schimbarea destinatiei

spatiilor si a profilului stradal.

Intentia acestui ghid este sa traseze liniile directoare
care sd reconfigureze spatiul public existent, astfel
incGt sd devind atractiv si ospitalier atat pentru

pentru vizitatori cGt si pentru riverani.

Principiul 1 - UNITATE
Principiul 2 - ALINIERE
Principiul 3 - RITM

Principiul 4 - CALITATE

Principiul 5 - OSPITALITATE

Cele cinci principii prezentate aici functioneazd
impreund, ca un sistem. Dacd proiectele pentru
interventii asupra fondului construit existent sau
pentru extinderi si amenaijdri in zond vor urma aceste
principii generale, ansamblul urban va castiga in
calitate si coerentd. Se va putea obtine un spatiu
urban unitar si primitor, delimitat clar de corpuri de
cladiri aliniate, avénd o calitate vizuald si

arhitecturald imbunatatita.

Primaria Municipiului Hunedoara | 2020



14

Principiul T — UNITATE

Una dintre problemele semnalate in urma analizei
situatiei existente este lipsa de coerentd si unitate a
ansamblului urban, dar si a obiectelor arhitecturale
luate separat: blocurile de locuinfe au devenit un

conglomerat de constructii anexe improvizate.

Pentru a recrea senzatia unui spativ unitar de-a
lungul zonei pietonale Corvin, este recomandat ca
interventiile asupra fondului construit sd se faca
pentru tot corpul de cladire odatd, intr-o singurd

etapd de interventie, dupd cum urmeaza:

Interventiile la invelitoarea peste ultimul etaj se vor
realiza pentru un corp de cladire odatd (exclus
separat pentru o scard de bloc). Vor cuprinde

obligatoriu:

- Reparatii sau inlocuiri la sistemul de
colectare si scurgere a apelor pluviale
pentru intreaga cladire si

- refacerea copertinelor peste balcoanele
de la ultimul etaj (dacd este cazul)

Veziregulile 1, 2, 3 si 4.
O

Lucrarile de reparatii, modernizare, reabilitare si
ntretinere la nivelul etajelor 1, 2 si 3 (respectiv 4)
referitoare la finisaje exterioare, témpldarii,
echipamente si instalatii — se vor face pentru un corp
de cladire o datd, intr-o singurd etapd de

interventie.

Vezi regulile 5, 6,7,8,9,10,11, 125 13.

Interventiile la nivelul parterului cuprinzénd reparatii,
modernizdri, reabilitari si lucrdri de intretinere,
precum si construirea aticului fals pentru amplasarea
firmelor si reclamelor se vor realiza pentru un corp

de cladire o datd, intr-o singurd etapd.

Vezi regulile 14,15, 16,17, 18,19 si 20.

Extinderile la nivelul parterului comercial se vor face
cu respectarea vecindtdtilor si in spiritul acestui ghid,
astfel fincat, in urma interventiei, cladirea in
ansamblul ei s& beneficieze de o functionalitate

mdritd si o imagine arhitecturald imbunatatitd.

Vezi regulile 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 si 29.

| Principii, reguli si recomanddri



Calitatea imaginii urbane de ansamblu a spatiilor
publice, depinde in mare mdsurd de calitatea

relatiei  Tntre  aspectul cladirilor individuale.

Abordarea izolatd a unei singure cladiri poate

Tmbunatdti local situatia insd nu este suficientd atunci
cind privim n intregimea sa ansamblul din care face
parte (pietonalul Corvin). Neglijarea coerentei
cromatice a ansamblurilor printr-un exces de
diversitate, prin lipsd de potrivire, poate duce la
aldturdri distonante, la o imagine urband obositoare,
ilogicd, la dificultati de intelegere a felului in care

este organizatd strada si deci la o orientare dificila.

In acelasi timp, aplicarea excesivd, nediferentiatd a

aceleiasi cromatici pentru areale largi riscd sd
accentueze monotonia datd de repetitivitatea
blocurilor. Sa&récia culorilor este la fel de
nefavorabild ca si suprasaturatia. Ambele tipuri de

excese trebuie evitate.

Recomanddm ca parterul tuturor cladirilor de-a
lungul pietonalei Corvin sa fie tratat uniform: aceeasi
culoare pentru fatadd, atic, tdmpldrie. Elementele de
identificare si diferentiere vor consta n signalistica
publicitard a spatiilor comerciale si eventualele

copertine peste intrdri sau pergole peste terase.

La nivelul etajelor, recomanddm utilizarea unei game
restranse de culori: alb murdar pentru suprafetele
mari ale fatadelor si o singurd culoare — alb, pentru
témpldarie. Parapetii  balcoanelor pot deveni
elemente distinctive, tratati diferit de la bloc la bloc.
Nu sunt excluse alte solutiondri ale fatadelor, atéta

timp cat se asigurd coerenta si unitatea ansamblului.

Pentru c& reabilitarea se va face in etape, este
necesar ca plansele proiectelor tehnice sa includa
fatadele invecinate si/sau opuse, reabilitate in
prealabil, pentru a face posibild evaluarea relatiei

dintre situatia existentd si cea propusd.

Alte elemente care pot influenta contextul unei cladiri
si care trebuie avute in vedere la selectarea
cromaticii sunt: parterul cu finisajele sale diferite fatd
de etajele superioare, si pietonalul cu nuantele

pavaijului avand suprafatd mare.

15

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



16

Principiul 2 — ALINIERE

Recomandadrile acestui ghid sunt importante pentru cd
articuleazd relatiile dintre diversele constructii existente
in zond si, dacd sunt aplicate consecvent, pot genera

un spativ unitar, coerent si ospitalier.

Caracteristicile limitelor ce definesc un spativ genereazd
calitatea spatiului respectiv. Calitatea spatiului urban este
perceputd atdt in planul constructiei fizice, efective, cét si
in planul mai abstract, al efectului produs in

comportamentul individului.

Pentru obtinerea unei imagini stradale pldcute, este
de dorit ca, de la nivelul pietonului, frontul cladirilor
si succesiunea acestora sa fie usor de inteles, de
identificat si de anticipat. Forma strdzii in lungimea
ei, ar trebui sa fie aceeasi, cu o geometrie clarg, care

subliniaza directia principald de deplasare.

Multiplele retrageri si alveole create n jurul
cladirilor, descompun limitele strdzii care devine
astfel un amalgam de spatii reziduale, rdmase libere

doar din intémplare.

1wy (i

In schita de mai jos este marcat cu gri spatiul liber

dintre constructii de-a lungul pietonalului Corvin.

situatia existentd

situatia propusa

18

In prima imagine se pot observa limitele nergulate si
fragmentate ale strdzii, iar in a doua imagine — ce
corespunde propunerii de aliniere a constructiilor

parterului — se pot observa limitele bine definite,

ierarhizarea si orientarea clard a spativlui strazii.

| Principii, reguli si recomanddri



aliniament
bordura pietonal

aprox.
3.00 m

atic

pietonal

spativ Fy
comercial

zona amenajdri
temporare
- terase -

20

Se propune ca toate spatiile comerciale de la
parterul blocurilor s& fie aliniate. Limita la care se
vor alinia toate constructiile este linia paraleld cu
axa pietonalului ce trece prin punctul constructiilor
existente aflat cel mai aproape de limita pietonalului
— considerat aici a fi la aproximativ 3.00m fatd de
bordura pavajului pietonalului. Reperul exact va fi

stabilit in urma masurdtorilor topografice.

Pentru a ghida aceastd aliniere, dar si pentru a
unifica vizual constructiile de la parterul blocurilor,
de-a lungul pietonalei, se va construi un atic fals. in
spatele acestuia, spre bloc, se va construi o pergold

sau se vor realiza viitoarele extinderi.

in cazul interventiilor la constructiile existente de la
parterul blocurilor, aticul fals va fi construit pe
conturul exterior al zonei maxime propuse pentru
extindere. Structura necesard pentru sustinerea
aticului va fi proiectatd astfel incat sa functioneze ca

o pergold pentru plante agdtdtoare. Vezi regula 14.

In cazul extinderilor spatiilor comerciale de la parter,
alinierea constructiilor se va face respectdnd

aliniamentul propus si vecindtdtile. Vezi regula 21.

In cazul amenaijarii unei terase, vezi regula 45.

21

17

bordura pietonal
aliniament

aprox.
3.00m

atic

spativ
comercial

pietonal Y

zona amenajari
temporare
- terase -

volumetria unui bloc
existent

construirea aticului fals
perimetral si a
pergolelor

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



18

Principiul 3 — RITM

Impactul vizual cel mai puternic va fi obfinut prin
insumarea micilor interventii dirijate asupra fatadelor
si a detdliilor acestora. Deaceea este important ca
recomanddrile din acest ghid sd fie aplicate in
totalitate, in mod consecvent, repetitiv si nu doar in

situatii izolate.

Armonia strazii poate fi recuperatd in timp, dacd, pe
langd principiile mentionate anterior, mai urmarim

unul, si anume: ritmul.

Deocamdatd, parcurgdnd traseul pietonalei, intalnim
14 cladiri distincte, cu anexe si extinderi cu geometrii
foarte variate, la care se adaugd si o mare varietate

de ferestre si usi, intr-o succesiune deranjantd.
Imaginea este dezordonatd mai ales pentru cd
tampléariile sunt realizate din materiale diferite ca

aspect, culoare si impadrtire.

Rolul ritmului in definirea unei desfdasurari de spativ
de-a lungul unui traseu este acela de-a unifica, de-a

diversifica si de a directiona.

Ritmul este o formd de alcdtuire compozitionald, prin

repetarea unui element sau a unei secvente, la

anumite intervale. Ritmul se simte ca atare n spatiu si

timp (in acest caz, durata parcursului traseului).

La nivelul trecdtorului, desfdsurarea imaginii stradale
a pietonalului Corvin poate fi impdrtitd pe doud

nivele:

- cel al partervlui — primul plan de
perceptie unde se afld toate punctele de
interes pentru utilizatorii spatiului si

- cel al etajelor de locuinte — nu este privit
direct, constituind un fundal al perceptiei

Cele douad nivele, au avut initial acelasi ritm, dat de
raportul plin-gol al fatadelor, adicd de amplasarea
ferestrelor si balcoanelor. Bineinteles cd, in prezent,
acest ritm a fost alterat prin modificarea golurilor de
la parter si prin inchiderea balcoanelor. Chiar mai
mult, ritmul este afectat si de varietatea culorilor,
materialelor si felului de impdrtire a tampldriei ce

inchide golurile. Jaluzelele exterioare modifica si ele

proportia golurilor.

Nivelul parterului a suferit cele mai multe modificari
de-a lungul timpului, indepartdndu-se de caracterul
original si dobdndind o noud functionalitate.

Ansamblul de vitrine, ferestre si usi de intrare n
spatiile comerciale au conturat o noud identitate
vizuald pentru aceastd zond. Modificarea acestora
este o oportunitate pentru recastigarea unei imagini
unitare de-a lungul pietonalului, la nivelul

trecdtorului.

| Principii, reguli si recomanddri



Principiul 3 inseamné& urmdrirea a doud aspecte:

- refacerea unui anumit ritm al strazii la
parterul comercial, prin completarea
constructiilor de la parter astfel incat sa se
creeze un front aliniat, unitar si ritmat,

- darsirefacerea unui ritm al fatadelor prin
ordonarea si simplificarea geometriei
balcoanelor

in concluzie, pentru recuperarea unui ritm unificator
al ansamblului pietonalului Corvin, este necesar ca, in
principiv, la parter, sd se realizeze aceeasi
succesiune de plin-gol si s& se utilizeze tampldrii
asemdndtoare (avdnd aceeasi culoare si aceeasi
impdrtire); iar la etaj, sa se inchida (sau deschidd)
toate balcoanele de la o cladire si sa se utilizeze un

singur tip de tdmplarie fard jaluzele exterioare.

Pentru modul de realizare a ritmului la nivelul

etajelor blocurilor de locuinte, vezi regula 10.

Pentru modul de realizare a ritmului la nivelul

parterului comercial existent, vezi regula 17.

Pentru modul de realizare a ritmului la nivelul

extinderilor de la parter, vezi regula 25.

24

19

volumetria schematicd a
unui bloc existent

completarea volumelor
prin inchiderea
balcoanelor

ordonarea si
simplificarea
geometriei

25

Primaria Municipiului Hunedoara | 2020



20

Principiul 4 — CALITATE

Vizual, impactul cel mai puternic in zong, se va obtine
prin insumarea micilor detalii de fatadd si ale

componentelor constructive ale acesteia.

Este important s& mentiondm cé relatia si interfata
dintre spatiile private si domeniul public este, in mare
parte, cea care determind caracterul si identitatea

ansamblului urban

Calitatea si caracterul imaginii strazii si a spativlui
public este esentiald pentru experienta vizitatorului

si deci pentru succesul afacerilor in zond.
Atitudinea individului fatd de un spativ depinde de:

- felul in care il percepe si infelege, adica
lectura spatiului, dar si de

- felulin care il foloseste — uzul sau consumul
spatiului

Folosinta unui spativ se poate face “la rece”, cu
indiferentd, dar, si prin apropiere (afectivd) — in
care caz putem vorbi de pldcerea efectivd de a fi

ntr-un spatiu si Tnseamnd “consum” de spatiu.

Dacd armonia strdzii va fi partial obtinutd prin
interventiile de reparatie ale fatadelor, atunci, cu
atdt mai mult, ar trebui folosite materiale de calitate,
durabile si atractive; iar executia s& se facd atent,
cu detalii ingrijite si conforme cu cele recomandate
de producdtori. Bineinteles, este recomandat sa se
aleagd solutii constructive usor de ntrefinut si de
reparat. Cu toate acestea, executantul lucrdrilor de
reabilitare si/sau constructie ar trebui s& aib& o
responsabilitate mdritd, controlatd in forma unei
garantii stabilite de comun acord cu beneficiarii si

serviciul de urbanism.

Durabilitatea si eficientd energetica ar trebui sa fie
aspecte prioritare atunci cand se stabilesc solutiile de
arhitecturd si modul de interventie asupra fondului

construit existent.

Eficienta energeticd este o prioritate strategicd pentru
uniunea energeticd, iar UE promoveazd principiul
neficienfa energeticd pe primul loc”. Reducerea
consumului si a risipei de energie este din ce in ce mai
importanfd. Mdsurile de eficientd energeticd sunt
recunoscute ca un mijloc de a ajunge la aprovizionarea
sustenabild cu energie, de a reduce emisiile de gaze cu
efect de serd, de a imbundtdti securitatea

aproviziondrii si de a reduce costurile la import, dar si

ca mijloc de promovare a competitivitdtii UE.

| Principii, reguli si recomanddri



Interventiile la constructiile din zona studiatd
(pietonalul Corvin) se vor face doar in urma

elabordrii unor proiecte tehnice.

Culorile fatadelor au un efect direct asupra
ambiantei urbane si deci asupra calitatii imaginii

orasului.

Culorile pot influenta stdri de spirit si pot genera

perceptii diferite asupra spatiilor in care trdim.

Prin culori se poate crea sentimentul de identitate si
unicitate la diferite scéri, de la cea a intregului oras,

pdand la cea a cartierelor sau ansamblurilor.

In cazul acesta, la nivelul pietonalului, prin culorile
propuse se va urmdri crearea unui echilibru intre
uniformitate si diversitate: vor exista atat elemete

tratate identic cat si elemenete diferentiate cromatic.

Alaturi de culori, texturile fatadelor joacd un rol

esential in imaginea cladirilor.

In cazul blocurilor de locuinte amplasate de-a lungul
pietonalului Corvin, volumele si fatadele au un

caracter auster, geometric, lipsit de ornamentatie.

in aceasta situatie, texturile ar putea conferi
materialitate, tactilitate si scard suprafetelor intinse
ale fatadelor prin variatii ale perceptiei acestora in
functie de incidenta razelor solare. Fie c& este vorba
despre tencuieli decorative sau placaje ceramice,
variatia texturilor ar putea Tmbogdti aspectul

fatadei si ar contribui la crearea unui echilibru vizual.

Texturarea fatadelor este rezultatul direct al punerii
n operd si al prelucrdrii materialului de finisaj, fie c&
este vorba despre tencuieli sau despre diferite tipuri
de placaje. Diferiti producdtori includ in ofertele lor
tencuieli decorative cu diverse aspecte si granulatii,
precum si placaje ceramice, toate dezvoltate special

pentru finisarea sistemelor de termoizolatie.

Obtinerea varietdtii nu trebuie sd mizeze pe

’

contraste puternice si pe un numdr mare de culori, ci

mai degrabd pe game reduse, tonuri calme, asocieri

discrete de nuante si utilizarea texturilor pentru

crearea varietdtii.

Primdria Municipiului Hunedoara

2020



22

Principiul 5 — OSPITALITATE

Fiind vorba despre interventii intr-o zond pietonald
cu parter comercial, este evident cd interesul
principal este ca acesatd parte a orasului sG devind
o stradd aglomeratd, circulatd si plind de viatd, Tn
care oamenii sd se simtd n sigurantd. Asta ar
Tnsemna si locatie bund pentru afaceri si o garantie

a folosintei pe termen lung a spatiilor comerciale.

Prezenta oamenilor in stradd se poate obtine prin
atractivitatea vizuald si atractivitatea functionald a
spativlui. In planificarea amendaijdrilor viitoare va

trebui sa se tind cont si de:

- confortul utilizatorilor de spatiu public (de
exemplu: cei care cautd umbrd in zilele
nsorite, locuri de odihnd, de asteptare sau
locuri apdrate de ploaie);

- imbinarea diferitelor interese in zond, prin
flexibilitate si functiuni mixte. Pot exista
clienti care, din lipsd de timp, vor sa
rezolve mai multe lucruri deodaté: sa faca
cumpdrdturi, sd ia masa in oras si sa se
intélneascd cu prietenii

Atmosfera zonei si viata strazii beneficiazd de pe
urma amenaijdrilor spatiului public fie cd este vorba
de aranjamente peisajere cu copaci umbrosi, corpuri

de iluminat stradal sau alt fel de mobilier urban.

Ospitalitatea spatiului public aduce clienti in zong,
deci poate fi in interesul proprietarilor de spatii
comerciale  s&  contribuie la  Tmbundtdtirea

experientei trecdtorilor pe domeniul public.

Este incurajatd initiativa privatd de a amenaja
temporar locuri de sedere, cosuri de gunoi, spatii
umbrite, jardiniere — conform modelelor sugerate in
prezentul ghid si cu aprobarea prealabila a

serviciului de urbanism.

| Principii, reguli si recomanddri



Reabilitarea fatadelor, chiar dacd are, implicit, un
efect de re-uniformizare a imaginii, va trebui sd aiba
in vedere pdstrarea unui grad de individualizare a

cladirilor in cadrul ansamblului.

Acest lucru este important pentru orientarea la nivelul
pietonalului, cat si pentru nevoia locuitorilor de a se
putea identifica cu propriile adrese si locuinte — un

factor psihologic stréins legat de calitatea locuirii.

La fel de importantd ca intdrirea identitatii locale

prin diferentiere, pdstrarea unei continuitati

cromatice asigurd coerenta imaginii urbane. Este
necesard stabilirea unui echilibru  intre
individualizarea  elementelor ~ componente i

caracterul unitar al ansamblului.

Este important de refinut cd, in astfel de situatii,
elementele cromatice de individualizare, care stabilesc
diferentele intre cladirile unui aceluiasi ansamblu, trebuie
sd fie mai restrdnse ca suprafatd decdt cele comune
clddirilor care determind coerenfa ansamblului. Cu alte
cuvinte, culorile comune unui grup sau ansablu de cl&diri
vor avea o prezentd mai extinsd, mai vizibild decdt
culorile care au rol de diferentiere. Spre exemplu, culorile
de fond sunt identice pentru toate clddirile componente
ale grupului, in timp ce culorile utilizate pentru accente

diferd la fiecare cladire.

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



REGULI PRIVIND
INTERVENTIILE ASUPRA
FONDULUI CONSTRUIT

EXISTENT

GHID PENTRU INTERVENTII IN ZONA PIETONALA CORVIN | Principii, reguli si recomandadri



Reguli pentru interventii la
invelitoarea peste ultimul etaj

REGULA 1 — MATERIALE

REGULA 2 — COPERTINE

REGULA 3 — DESFACERI, DEMOLARI
REGULA 4 — TIMPANE

Interventiile la nivelul invelitorii deasupra etajelor
superioare se vor face conform principiilor mentionate

in acest ghid, respectiv:

Principiul 1 — UNITATE — pentru un corp de clddire
odatd (exclus separat pentru o scard de bloc).

Interventiile asupra invelitorii vor cuprinde obligatoriu

copertinele peste balcoanele de la ultimul nivel s

reparatii sau inlocuiri la sistemul de colectare s

y

scurgere a apelor pluviale pentru intreaga clddire.

Principiul 4 — CALITATE — se vor folosi materiale de
calitate, durabile si atractive; iar executia se va face
atent, cu detalii ingrijite si conforme cu cele
recomandate de producdtori. Executantul lucrdrii va
oferi si o garantie stabilitd de comun acord cu

beneficiarul si biroul de urbanism.

25

Recomandare pentru invelitoare

Material: tabla faltuitd, tigld metalica
Formad: se pdstreazd sarpanta existentd

Culoare: gri NCS S 5500-N, RAL 7037

Materialul recomandat pentru finvelitoare
este tabla faltuitd de culoare gri NCS S
5500-N, respectiv. RAL 7037. Ca
alternativd, se propune tigla metalicd de aceeasi
culoare gri NCS S 5500-N, respectiv RAL 7037.
Sistemul de colectare si scurgere a apelor pluviale
trebuie sa fie compatibil cu cel al invelitorii si de
aceeasi culoare, preferabil achizitionat de la acelasi

producdtor, dacd este posibil.

Copertinele peste balcoanele de la ultimul
etaj (acolo unde existd deja sau unde se
doresc a fi montate) se vor realiza din acelasi
material cu cel al invelitorii. Toate copertinele aflate
pe acelasi corp de cladire ftrebuie sa fie
construite /refécute in aceeasi etapd de interventie,

avdand aceeasi geometrie si acelasi sistem constructiv.

In urma interventiei, nu se admit copertine cu aspect

diferit peste balcoanele de la ultimul etaj.

Cu ocazia interventiei la invelitoarea peste
etajele superioare ale blocurilor de locuinte
se vor desface si cosurile de fum existente
(dacd nu mai sunt folosite) pdnd la cota ultimului
planseu. Se vor demonta toate antenele tv existente

pe acoperis.

Nu sunt permise decdt dispozitivele de protectie

impotriva descdrcdrilor atmosferice.

Timpanele de lemn de la blocurile cu
acoperis in doud ape trebuie zidite sau
placate cu termosistem, astfel incat sé poatd

sa fie finisate la fel ca restul fatadei.

Primaria Municipiului Hunedoara | 2020



26

Reguli pentru interventii la
etajele blocurilor de locuinte

Conform Ordonantei de Urgentd a Guvernului
nr.18/2009 mdsurile de reabilitare termicd a

blocurilor de locuinte includ:

- lzolarea termicd a peretilor exteriori

- Inlocuirea ferestrelor si usilor exterioare
REGULA 5 — FINISAJ PERETI existente cu  tdmpldrie  performantd
REGULA 6 — FATADE LATERALE energetic
REGULA 7 — PARAPETI BALCOANE - Termoizolarea si hidroizolarea terasei sau

planseului peste ultimul nivel

REGULA 8_|NSTALAT“ $| - lucrdgri de demontare a instalatiilor si
ECHIPAMENTE echipamentelor  montate  aparent  pe

fatadele sau pe terasa blocului;
- Lucrdri de refacere a anvelopantei

Intentii punctuale de reabilitare termicd se pot observa
la aproape toate blocurile aflate in zona studiatd. Dar
pentru a obtine un rezultat cu adevdrat multumitor si
pentru a imbundtdti imaginea cladirii in ansamblul ei,
este necesar ca aceste inferventii sG fie coerente, sd
cuprindd toatd clddirea si s includd toate elementele:
finisajele anvelopantei, elementele cu rol tehnic
(instalatii, echipamente) si tdmpldriile care inchid

golurile.

Asa cum se specificd in principiul 1 — UNITATE,
interventiile de reparatii, modernizare sau reabilitare a
blocurilor de locuinfe se vor face cuprinzénd tot corpul

de clddire, nu doar pentru o parte a acesteia.

Proiectele tehnice pentru reabilitarea termicd a
cladirilor  vor include indicatii detaliate asupra
cromaticii, texturilor, respectiv materialelor care se vor
utiliza la finisajele exterioare. Desemnarea culorilor se

va face pe baza paletarului inclus in prezentul ghid.

Toate elementele noii fatade vor fi intercorelate
cromatic: fafadd, tdmpldrii exterioare, copertine,
pergole, parapete, instalatii, burlane, traforuri etc, in

vederea obtinerii unui aspect unitar la nivelul cladirii.

Atunci cdnd se vor alege materialele de constructie
si/sau firma care va executa lucrarea de reabilitare,
se va fine cont de recomanddrile prezentului ghid si, in

mod special, de principiul 4 — calitate.

| Principii, reguli si recomanddri



Recomandare pentru finisajul peretilor

~" Material: tencuiald speciald pentru exterior
~" Culoare: vezi paletarul din acest ghid de la
pagina 49

Acolo unde este cazul, se va realiza (sau se

va completa) placarea cu termosistem a

cladirii, incluzénd parapetii balcoanelor, cu
rezolvarea corectd a puntilor termice si a
racordurilor. Se vor elimina de pe suprafata
peretilor toate sorturile din tabla si deniveldrile
rezultate din grosimea diferitd a finisajului. Se va
acorda o atentie deosebitd detaliilor de goluri pe
fatadd. Strépungerile fatadei datorate cosurilor de
la centralele termice de apartament trebuie sd fie

cat mai discrete.

NU

Fatadele laterale ale blocurilor sunt fatade

predominant inchise fiind vizibile din spatiul

public. Aceastd situatie poate fi valorificata
prin aplicarea unei cromatici diferite de context, in
scopul Tmbunatatirii imaginii urbane si a sublinierii
identitatii cladirii sau ansamblului. Acest tratament
poate avea un caracter decorativ, sau poate avea
calitatea unei lucrdri de arta in spatiul public, situatie
n care este necesard selectarea atentd a solutiei. Din
acest motiv, se recomandd ca s& fie organizate
concursuri de idei, iar pentru evaluarea propunerilor
s& fie cooptate jurii de specialitate. Avénd in vedere
efectul pe care astfel de lucrdri il au asupra mediului
rezidential si asupra spatiului public este necesarad
consultarea si implicarea comunitdfilor locale n

selectarea solutiei.

34

in ansamblul cl&dirii, parapetii balcoanelor
trebuie s& fie identici ca alcdtuire, geometrie
si culoare. Deaceea vor fi reparati, placati
sau ziditi astfel incat sa arate la fel. Este permisd
varianta unor parapeti metalici sau de sticla atata
timp cat solutia este adoptatd coerent si uniform in

cazul tuturor balcoanelor unui bloc.

Se renuntd la detaliile de scurgere din balcoane
dacd acestea sunt inchise. Trebuie evitatd scurgerea
apelor din balcoane direct pe invelitoarea

extinderilor aflate la parter.

Se inferzice amplasarea banner-elor si reclamelor

pe parapetii balcoanelor.

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



28

Odatd cu refacerea termoizolatiei se pot
indepdrta addugirile parazitare si solutiile
improvizate care afecteazd calitatea
imaginii. Este interzis montajul aparatelor pentru aer
conditionat pe fatada dinspre pietonal. Aparatele se

vor monta pe parapetii laterali ai balconelor.

Recomandare pentru tadmpldrie

~" Material: aluminiv sau pvc, cu geam
termoizolant

~" Forma: conform schitelor atasate

~" Culoare: alb

O imbunatdatire vizuald semnificativd a ansamblului
zonei se poate obtine prin inlocuirea tamplariilor, iar
acolo unde nu este posibil, prin repararea sau
vopsirea lor pentru a fi conforme cu recomandadrile

prezentului ghid.

Ferestrele apartamentelor nu trebuie s& atragd
atentia, nu trebuie sa fie diferite intre ele si nu

trebuie sa afecteze unitatea fatadei.

Prin aranjamentul lor, repetitie, aliniere, dimensiuni si
formd, ferestrele pot unifica fatadele individuale ale

cladirilor intr-o imagine coerentd.

REGULA 9 — DIMENSIUNI

REGULA 10 — ALINIERI S| PROPORTII
REGULA 11 — ASPECT

REGULA 12 — SPALETI

REGULA 13 — GLAFURI

Inlocuirea tampldriei existente se va face

fard modificarea semnificativé a dimensiunii

originale a golului de zidarie.

Este interzisG instalarea ruletelor exterioare (pentru

c& modificd dimensiunea golurilor pe fatadd)

| Principii, reguli si recomanddri



Impéartirea tdmpldriei la inchiderea balcoanelor si la ferestre

parti egale parti egale

e

X X X
A A

x
N
N

A

[]
O] -
]

L]

O
L1 [
]

38
Pentru blocurile 1, 2, 3,4,5,6,7 i 8
Tmpérﬁreo témpldriei la inchiderea balcoanelor si la ferestre
parti egale parti egale
X X X X y y vy X o XKoo XX
A A AH—F H——F— 7 o—
JE— (
|
Firuona i} |
39

Pentru blocurile 9 si 10

29

Tampldriile noi ale ferestrelor si
usilor vor fi atent studiate in cadrul
proiectului de reabilitare, sub

aspectul proportiilor si al culorii:

- proportiile subdiviziunilor (ochiurilor de
tadmpldrie) vor urmdri un aspect unitar,
studiat la nivelul intregului imobil;

- culoarea témpléariilor va fi corelatd cu cea
a celorlalte componente ale fatadei.

Ferestrele apartamentelor vor avea aceeasi
impdrtire pe verticald — una sau doud parti egale,
iar balcoanele trei sau patru pdrti egale in functie
de lungime si o singurd foaie de geam pe latime.
Latimea unui ochi de geam va fi de aproximativ
95cm -100cm.

Tampldariile de inchidere a balcoanelor si logiilor vor

fi corelate cu cele ale golurilor fatadei

La ferestrele si balcoanele de la etaj
este interzisd folosirea geamului din
sticla reflectorizantd, cu efect de
oglindd, a geamului mat, colorat sau cu folie neagra.

Sticla geamului trebuie sa& fie transparentd si

incolord.
Spaletii usilor si ferestrelor vor avea
intotdeauna aceeasi culoare ca si
planul  vertical cu care  se
intersecteaza.

Pervazele, feroneria si glafurile
exterioare ale ferestrelor trebuie sd
fie integrate cromatic in imaginea de

ansamblu a fatadei prin corelarea cu celelalte culori

si materiale.

Se impune ca atérnarea rufelor la uscat sa se faca
in zone fa&rd vizibilitate dinspre pietonal — de
exemplu in spatele parapetilor balcoanelor sau pe

balcoanele din spatele cladirii (nu lateral).

Primaria Municipiului Hunedoara | 2020



30

Reguli pentru interventii la
nivelul parterului comercial

volumetria unui bloc cu
extinderi la parter

construirea aticului fals ~o Y

perimetral si a B e A 2
pergolelor S —I

invelitoare innierbatd
peste extinderi si
pergole cu plante
agatatoare

40

REGULA 14 — ATICUL

Pentru  obtinerea unei imagini
stradale pldcute, este recomandat ca
frontul cladirilor sa fie aliniat.
Geometria strdzii, in lungimea ei, ar trebui sd fie
uniformd. Asa cum a fost specificat in capitolul
Principiul 2 — aliniere, de-a lungul pietonalei, la
parterul blocurilor, se va construi un atic fals care va
unifica vizual toate spatiile comerciale. Aticul va

avea urmdatoarele caracteristici:

- Tnc‘iljime 90cm

- Amplasare — la 3.00m fatd de bordura
pavajului pietonalei si la indltimea de
2.60m fatd de cota pietonalului

- Latime 50cm

- Material: panouri metalice pentru fatada
culoare NCS S 8000-N

Limita la care se vor alinia toate spatiile comerciale
este linia paraleld cu axa pietonalului care trece prin
punctul constructiilor existente aflat cel mai aproape
de limita pietonalului — considerat a fi la aproximativ
3.00m fatd de bordura pavajului pietonalului.

Reperul exact va fi stabilit in urma madsurdtorilor

topografice.
T
<
8
2 u =]
s 3 ]
3 g
s E
Qa =] || e
aprox. 3.00 m
50,
4 v
pietonal =
. o
atic S fe—
spativ
comercial

41

| Principii, reguli si recomanddri



42

31

Unele spatii comerciale existente ajung aproape sau
chiar pdnd la aceastd limitd — in aceste cazuri,
construirea aticului nu pune probleme deosebite: de
structura existentd se va prinde structura aticului sau

direct panoul.

REGULA 15 — PERGOLA

In cazul spatiilor aflate la distantd de
aceastd linie, aticul se va sprijini pe o
structur@ metalicd provizorie aflaté

intre fatada blocului si aliniament, care va functiona

ca o pergold sau pe care se va putea monta o

copertind deasupra intrdrii.

Pergola va fi construitd in spatele aticului, intre cota
inferioard si superioard a acestuia. Materialele de

constructie recomandate sunt metalul si lemnul.

Mai jos sunt prezentate doud exemple de pergole:

Cu portocaliu este reprezentat conturul aticului fals
care va fi construit pe toatd lungimea pietonalului,

devenind un element unificator la nivelul parterului.

Cu verde deschis sunt marcate zonele ramase libere
intre fatadele blocurilor si aliniamentul propus. in
aceste zone se vor construi pergole pentru plante
agdtdtoare. Suprafata corespunde zonelor in care

este permisa extinderea spatiilor comerciale.

Primaria Municipiului Hunedoara | 2020



Recomandare pentru finisajul peretilor

45

32

Material: tencuiald pentru exterior, tencuiald
speciald pentru soclu, placaje uscate pentru
fatade ventilate — metalice, pe baza de

ciment, HPL etc
Culoare: NCS S 3500-N

DA

REGULA 16 — MATERIALE

Parterul blocurilor se va finisa cu
tencuiald speciald pentru exterior
culoare NCS S 3500-N sau alta
menfionatd in paletarul din acest ghid. Alegerea
culorii si a tipului de finisaj se va face la indrumarea
arhitectului, In cadrul proiectelor tehnice si in urma
probelor la fata locului. Textura tencuielii parterului
este recomandat sd fie diferita si, in special, mai
asprd decdt cea folositd la nivelul etajelor

superioare, dupd exemplul din imagini.

in cazul extinderilor de la parter, adicé a corpurilor
de clédire care nu au fécut parte din volumetria
initiald a blocului, sunt permise placajele uscate, tip
fatade ventilate cu panouri din hpl, aluminiu
compozit, beton ranforsat, fibrociment, e.t.c. montate
pe structurd metalicd. Culorile panourilor trebuie sa
fie NCS S 3500-N sau foarte asemdnétor.

Sunt interzise placajele cu faiantd, gresie, ceramicg,
beton, ciment sau spalturi din piatrd pe fatadd sau

pe soclu.

| Principii, reguli si recomanddri



Nivelul parterului a suferit cele mai multe modificdri
de-a lungul timpului, indepdrtdndu-se de caracterul
original si  dobdndind o noud functionalitate.
Elementele add&ugate in timp, asa cum sunt:
ansamblurile de vitrine, ferestre si usi pentru spatfiile
comerciale, au conturat o noud identitate vizuald a
zonei. In lumina prezentului ghid, modificarea acestora
reprezintd o oportunitate pentru recdstigarea unei
imagini unitare, pldcute de-a lungul pietonalului, la

nivelul trecdtorului.

REGULA 17 —RITM
REGULA 18 — ASPECT

Conform specificatiilor din principiul
3 —ritm, la parter, se va realiza, pe
cat posibil, aceeasi succesiune de
plin-gol, conform schemei aldturate si se va utiliza un
singur tip de té@mpldrie (avénd aceeasi dimensiune,

culoare si aceeasi impdrtire).

Latimea tampldriei ar trebui sa fie cea a balcoanelor
de la etaj (aproximatd aici la 3.00m). Deasemenea,
Tmpdrtirea pe verticald ar trebui sa fie similard cu
cea de la etaje: trei (respectiv, patru) foi de geam

egale.

Foile mobile pot avea indltimea 2.10m, caz in care
sprosul orizontal al témpldriei va fi continuu. Dacd se
doreste, pe orizontald poate fi introdus un spros la
ingltimea de 50cm (exclusiv). Panourile de sub
aceastd cotd pot fi pline, dar identice (toate la fel

pentru un corp de cladire /bloc).

La parterul unei cladiri se va repeta acelasi modul

de tadmpldrie, la aceeasi distantd.

33

..

Recomanddri pentru vitrine si intrdri

principale in spatiile comerciale

Material: aluminiu sau pvc, cu geam
termoizolant

Forma: conform schitelor atasate
Culoare: gri NCS S 5500-N, RAL 7037

Variantd de ritm plin/gol la nivelul parterului

mijlocul
balconului
mijlocul
balconului

e
e

I
~30000 y | ~30000 | y  ~30000 y
7 7 ' e 7 } 'é

interax echidistant
46
Mai jos este prezentatd o variantd intermediard,
care poate fi luatd in considerare in cazul blocurilor

cu mai putine extinderi la parter.

[} 3 [ ] 3 w

B 2 8 i<} 2 £
o o o iy =
5 3 5 5 L
] 2 o) e Qa )
s s = S S A=
3 3 3 3 3 3
=] - i) o o <o
= = = = = X2
£ E E E E < E

HH =

47

Varinat& pentru realizarea unui ritm plin/gol unitar
la nivelul parterului comercial: preluarea ritmului

golurilor de la etajele superioare.

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



34

48

Este interzisd folosirea geamului din
sticld cu decoratiuni, cu efect de
oglind@, reflectorizant sau cu folie
neagrd. Sticla geamului trebuie sd fie transparentd
si incolord, doar in cazuri exceptionale se vor

accepta t@mpldrii cu geam mat.

Grafica de tip folie pe geamul ferestrelor nu trebuie

sa depdseascd 20% din suprafata geamului.

Panourile pline la tédmpléarie se vor folosi doar in
sectivnea aflatd sub nivelul de 50cm sau peste
profilul aflat la indltimea de 2.10m. Panourile pline

vor avea aceeasi culoare ca si restul tampldriei.

Intrdrile secundare in blocurile de locuinte se vor folosi

de cdtre locatari si, acolo unde este posibil, de cdtre
proprietarii spatiilor comerciale pentru aprovizionarea

cu marfd si evacuarea deseurilor.

| Principii, reguli si recomanddri



Recomandari pentru invelitori si copertine

Material: sistem de invelitoare innierbatd
Copertind: material textil

REGULA 19 — INVELITORI
REGULA 20 — COPERTINE

In cazul interventiilor la invelitorile de
peste extinderile spatiilor comerciale,
se recomandd folosirea sistemelor de

nvelitori innierbate care oferd si o bund izolare si un

aspect pldcut pentru locatarii etajelor superioare.

35

I'ENDITA

Acolo unde se doreste montarea unor
copertine peste intrarea in spatiul
comercial se vor utiliza materialele

mai sus mentionate.

Copertinele nu vor depdsi adéncimea de 1.00m si

vor fi montate dupd cum urmeaza:

- intre cotele 2.60m si 3.50m (adicd la
nivelul aticului fals, in spatele acestuia)
dacd intrarea se afld in plan secund, in
spatele aliniamentului

- sauimediat sub atic, dacd intrarea se afla
la aliniament.

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



36

REGULI PRIVIND
CONSTRUCTIILE NOI

GHID PENTRU INTERVENTII TN ZONA PIETONALA CORVIN | Principii, reguli si recomandadri



Extinderea spatiilor
comerciale

REGULA 21 — ALINIERE
REGULA 22 — AMPRENTA
REGULA 23 — GEOMETRIE

Extinderea spatiilor comerciale la
parterul blocurilor de pe artera
pietonald Corvin, se va face

respectéind alinierea impusd conform principivlui 2,
respectiv prin regula 15 — ALINIERE, de la capitolul
anterior. Astfel, limita la care se vor alinia toate
extinderile este linia paraleld cu axa pietonalului
care trece prin punctul constructiilor existente aflat
cel mai aproape de limita pietonalului — considerat
a fi, acum, la aproximativ 3.00m fatd de bordura
pavaijului pietonalului. Reperul exact va fi stabilit in

urma masuratorilor topografice.

Extinderea parterului  cu spatii

comerciale este permisd doar pe

suprafata aflatd intre fatada blocului
si aliniomentul propus, asa cum este ilustrat fin
imaginea aldturatd. Toate extinderile spatiilor
comerciale se vor construi aliniat (in zona rosie), pana
la linia aflatd la aprox. 3.00m fatd de bordura
pavajului pietonalului (linia rosie). Se vor respecta
distantele de sigurantd fintre cladiri conform
Normativului de sigurantd la foc a constructiilor
P118-1999.

Volumetria extinderilor trebuie sd
fie simpld si compactd, fara planuri
frante  sau inclinate.  Indltimea
fatadelor nu trebuie s depdseascd nivelul de sus al

aticului fals.

>

37

g - i - @ - W

80|19

52

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



38

in schema de mai jos sunt prezentate etapele de
transformare a parterului blocurilor din stadiul
discutat la capitolul anterior (unificarea volumetricd
a balcoanelor si unificarea volumetricd a parterului
prin constructia aticului fals, respectiv a pergolelor)
pénd la stadiul final, completat prin extinderile

spatiilor comerciale:

extinderea parterului
cu un spatiu comercial

completarea parterului
cu alte extinderi

Ki}f %

“
definitivarea
geometriei blocului

53

Recomandare pentru finisajul peretilor

~" Material: tencuiald pentru exterior, tencuiald
speciald pentru soclu, placaje uscate pentru
fatade ventilate — metalice, pe baza de

ciment, HPL etc
~ Culoare: gri NCS S 3500-N

REGULA 24 — MATERIALE

in cazul extinderilor de la parter sunt
recomandate finisajele cu placaje
uscate, tip fatade ventilate cu panouri
din hpl, aluminiv compozit, beton ranforsat,
fibrociment, e.t.c. montate pe structurd metalicd.
Culorile panourilor trebuie sd respecte paletarul din

acest ghid.

Sunt interzise placajele cu faiantd, gresie, ceramicg,
beton, ciment sau spalfuri de piatrd pe fatadd sau

pe soclu.

Este permis finisajul cu tencuiald speciald pentru
exterior, culoare NCS S 3500-N. Textura tencuielii
trebuie sd fie diferitd si mai asprd decat cea folositd

la nivelul etajelor superioare.

| Principii, reguli si recomanddri



Recomanddri pentru vitrine si intrdri

principale in spatiile comerciale

~" Material: aluminiuv sau pve, cu geam
termoizolant

~" Forma: conform schitelor atasate

~" Culoare: gri NCS S 5500-N

REGULA 25 — RITM
REGULA 26 — ASPECT

mijlocul
balconului
mijlocul
balconului

S et

~ 300.00 y ~ 300.00 y ~ 300.00 y
# 7 £ £ t £ 7

x x x
E e Lin 7
55 interax echidistant

Variant& de ritm plin/gol la nivelul parterului pe

fatada dinspre pietonal

3.00

1.00 1.00 1.00
T 7

posibil o
panouri opace
—— ——

posibil o
panouri opace

56
Variantd de impdrtire a tdmpldriei pe fatada

dinspre pietonal

39

La parter, se va realiza, pe cét
posibil, aceeasi succesiune de plin-
gol, conform schemei aldturate si se

va utiliza un singur tip de tampldrie (avand aceeasi

dimensiune, culoare si aceeasi impdrtire).

Latimea tédmpldriei ar trebui sa fie cea a balcoanelor
de la etaj (aproximatd aici la 3.00m). Deasemeneaq,
Tmpdrtirea pe verticald ar trebui sa fie similard cu

cea de la etaje: trei (respectiv, patru) canate egale.

Foile mobile pot avea indltimea 2.10m, caz in care
sprosul orizontal al tampldriei va fi continuu. Dacd se
doreste, pe orizontald poate fi introdus un spros la
indltimea de 50cm (exclusiv). Panourile de sub
aceastd cotd pot fi pline, dar identice (toate la fel

pentru un corp de cladire/bloc).

Panourile pline la tédmplérie se vor folosi doar in
sectivnea aflatd sub nivelul de 50cm sau peste
profilul aflat la indltimea de 2.10m. Panourile pline

vor avea aceeasi culoare ca si restul tampldriei.

La parterul unei cladiri se va repeta acelasi modul

de tampldrie, la aceeasi distantd.

Este interzisd folosirea geamului din
sticld cu decoratiuni, cu efect de
oglind@, reflectorizant sau cu folie
neagrd. Sticla geamului trebuie s& fie transparentd
si_incolord, doar in cazuri exceptionale se vor

accepta tdmplérii cu geam mat.

Grafica de tip folie pe geamul ferestrelor nu trebuie

sa depdseascd 20% din suprafata geamului.

Intrdrile secundare n blocurile de locuinte se vor
folosi de catre locatari si , acolo unde este posibil,
de catre proprietarii spatiilor comerciale pentru

aprovizionarea cu marfd si evacuarea deseurilor.

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



40

Recomanddri pentru invelitori si copertine

~" Material: sistem de invelitoare Thnierbatd
~ Copertind: material textil

REGULA 27 — INVELITOARE
REGULA 28 — ATIC
REGULA 29 — COPERTINA

Pentru realizarea finvelitorilor peste
extinderile spatiilor comerciale de la
parter, se recomandd folosirea

sistemelor de finvelitori innierbate care oferd si o
bund izolare si un aspect pldcut pentru locatarii

etajelor superioare.

Marginea acoperisului extinderii va fi
mascatd de un atic avand

urmdatoarele caracteristici:

- Tnéljrime 90cm

- Amplasare — la 3.00m fatd de bordura
pavajului pietonalei si la indltimea de
2.60m fata de cota pietonalului

- Latime 50cm

- Material: panouri metalice pentru fatada

culoare gri inchis NCS S 8000-N

Acolo unde se doreste montarea unor
copertine peste intrarea principald in
spatiul  comercial se vor ufiliza
materialele mai sus mentionate. Copertinele nu vor
depdsi addancimea de 1.00m si vor fi montate

imediat sub atic.

51

| Principii, reguli si recomanddri

LINA STORES




REGULI PENTRU FIRME,
RECLAME SI ILUMINAT
EXTERIOR

Acest capitol propune un control asupra numdrului,
caracterului si dimensiunii firmelor si reclamelor de-a
lungul pietonalului. Signalistica poate fi un instrument
eficient de creare a unitdtii in zond. Bogdtia vizuald si
individualitatea expresiei se pot realiza, chiar daca
existd anumite limit&ri, prin: varietatea tipului de

semne, a culorilor, materialelor, fonturilor si designului.

-

OP WiNooi

LOGO MOCKUP

GB.ESPRESSO

41

Amplasarea elementelor de signalisticd si publicitate se
va face cu respectarea prevederilor legiinr.185/2013
privind amplasarea si autorizarea mijloacelor de

publicitate, cu modificdrile in vigoare.

REGULA 30 — GENERAL
REGULA 31 — AMPLASARE
REGULA 32 — CONTINUT

REGULA 33 — FIRME IN CONSOLA
REGULA 34 — FOLII

Firmele si reclamele trebuie sa fie

subordonate cladirii.

Toate firmele se vor amplasa pe
aticul fals si nu vor depdsi indltimea

acestuia (90cm).

Continutul  firmelor trebuie sa se

rezume la numele si logoul afacerii.

Firmele perpendiculare pe fatadd
trebuie s@ fie amplasate tot n
sectorul vizual delimitat de aticul fals,
adica intre cota de 2.60m si 3.50m indltime si avand
dimensiunile maxime de 60cm x 60cm x 25cm. Pentru
un spativ comercial se admite doar o firmd

perpendiculard pe fatada.

Reclamele si grafica publicitard de
tip folie pe geamul usilor, ferestrelor
sau  vitrinelor nu  trebuie sa

depdseascd 20% din suprafata geamului.

Primaria Municipiului Hunedoara | 2020



42

REGULA 35 — RECLAMA PE BLOC
REGULA 36 — STEAGURI S| BANNER-E
REGULA 37 — EVENIMENTE

REGULA 38 — FIRME LUMINOASE
REGULA 39 — LIMITARI

REGULA 40 — ILUMINAT

Nu se acceptd reclame verticale,
banner-e, mesh-uri sau graficd pe

peretii de la parter ai blocurilor.

Steaguri si banner-e temporare se
pot amplasa in planul aliniamentului,
sub atic (pénd la cota 2.60m), avand
o suprafatd maximd de 1m? si o grafica discretd

(fara culori stridente).

In perioada de desfdsurare a unor
evenimente publice este permisa
amplasarea elementelor temporare

de signalisticd si in afara zonelor mai sus mentionate.

Sunt acceptate firme cu iluminat
interior acolo unde nu deranjeazd
imaginea cladirii si acolo unde nu

poluezad vizual spatiile de locuit.

Firme animate sau cu iluminat

intermitent nu sunt permise.

lluminatul exterior se va folosi pentru
a lumina intrarea sau ca reclamd

luminoasa.

intotdeauna culorile, materialele, dimensiunile,
formlele si modul de iluminare va sublinia compozitia
fatadei, si se va potrivi cu caracterul cladirii.
lluminatul exterior va fi subordonat designului

general al fatadei, nu va domina fatada.

lluminatul exterior se va face conform cu regulilor de
bund practicd, reducénd poluarea luminoasd. Este
recomandat sd se utilizeze lumina indirectd, sau
acolo unde nu este posibil, lumina s&@ nu fie
deranjantd. Mai jos sunt prezentate cGteva exemple

de iluminat firme.

LOFT

Lort

| Principii, reguli si recomanddri



REGULI PENTRU SPATIILE
LIBERE INTRE CONSTRUCTII

Atmosfera cartierului si viata strdzii beneficiazd de pe
urma amenajdrilor spatiului public fie cd este vorba de
aranjamente peisajere cu arbusti si copaci umbrosi,

corpuri de iluminat stradal sau alt mobilier urban.

Ospitalitatea spativlui public aduce clienti in  zond,
deci poate fi in interesul proprietarilor de spatii
comerciale sd contribuie la imbundtdtirea experientei

trecdtorilor pe domeniul public.

=2

.

43

Spatii publice

REGULA 41 — AMENAJARI
REGULA 42 — ALEI

REGULA 43 — DIFERENTE DE NIVEL
REGULA 44 — ZONE VERZI

63

Ca urmare a celor mentionate mai
sus, este Tncurajatd initiativa privata
de a amenaja temporar locuri de
sedere, cosuri de gunoi, spatii umbrite, jardiniere,
chiar si plantarea unor arbusti — conform modelelor
sugerate in prezentul ghid si cu  aprobarea

prealabilé a serviciului de urbanism.

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



44

Pavajul existent in zona studiatd este format din
elemente disparate: o fdsie mediand latd de pavaj din
blocuri compozite, alei transversale din asfalt negru,
terase cu deck, platforme placate cu gresie sau portfiuni
cu pavele din beton, etc. Toate acestea contribuie la
fragmentarea imaginii strdzii si creeazd senzatia de
confuzie cu privire la limitele spativlui. Blocurile de
locuinte nu par a face parte din acest ansamblu urban,
deoarece nu sunt ancorate la suprafata pietonalului —

aflatd la mijloc, izolatd de restul aleilor.

Se impune remodelarea zonei din fata magazinelor
intr-un design coerent, care sd vind in completarea

amenajdrii piefonalului.

Pentru a unifica si delimita clar
imaginea de ansamblu a strazii e
necesar ca pavajul pietonalului sa fie
continuat pénd la fatadele blocurilor si racordat cu
acestea. Astfel se poate rezolva problema traficului
pietonal in jurul magazielor si problema teraselor

pentru baruri si cafenele.

Se vor pdastra fasii de zone verzi del1.50m latime
(~20.00m lungime) de-a lungul pietonalului, asa cum
sunt indicate pe planul aldturat si acolo unde nu sunt
amenajate terase. Pe l&ngd acesteq, zone verzi mari
(peste 5m2) se pot amenaja oriunde este posibil in
spatele aliniamentului, p&nd la momentul construirii

viitoarelor extinderi.

Aleile de acces spre spatiile comerciale se vor reface
utilizénd un pavaj compozit identic cu cel din zona
pietonalei. Racordul aleilor noi la cele existente

trebuie fdcut fard trepte sau diferente de nivel.

Aldturi sunt prezentate planurile schematice al zonei
pietonale cu ilustrarea pavajului continuu pénd la
blocuri (culoare gri) si a suprafetelor inverzite (verde
inchis — n planul pavaijului, verde deschis — pe

invelitorille constructiilor existente la parter).

Primul plan reprezintd stadiul actual al extinderilor
de la parter, al doilea plan reprezinté stadiul final
— cénd parterul comercial va fi construit complet in
suprafata propusd. Se poate observa cd, in acest
caz, extinderea parterului va fi benefica: nu doar va
completea frontul spre pietonal, dar si va creste

procentul de zone verzi.

830|q

| Principii, reguli si recomanddri

L2009




z0[q

¥ 2019

9 20[q

L20]9

€0|q

:

80|q

0L 0|9

§ 201

LIo]q

L

6309

65

45

La intrarile in spatiile comerciale,
acolo unde este inevitabila aparitia
scarilor, treptelor sau rampelor de
acces, acestea se vor finisa cu materiale
antiderapante, in culori asortate cu pavaijul si fatada

cladirii.

Pastrati, extindetfi si Tmbundtatiti
zonele verzil Se pot planta arbori
de-a lungul pietonalului pentru a

crea umbrd si a infrumuseta domeniul public.

Pergolele se pot folosi ca umbrare pe timp de varg,

dacd se imbraca in plante agdtdatoare.

Este recomandat sa folositi specii de plante locale

(adaptate conditiilor de climd).

Este recomandat ca plantarea sé se facd in grupuri

sau pdleuri pentru a incuraja dezvoltarea plantelor

si a Tmbunatatii impactul vizual. Atunci céind alegeti

spaciile de plante, luati in considerare si schimbarea

anotimpurilor.

Primaria Municipiului Hunedoara | 2020



o o
.

Constructii temporare — terase

] - o o
REGULA 45 — AMPLASARE
!
REGULA 46 — PAVAJ '
o
o
REGULA 47 — CONTUR = Ny -
(-] (-]
2 2
REGULA 48 — COPERTINE = =
REGULA 49 — PERGOLE \:
=)
o
=
/
o
~ (2=
° o
= =
o
BE - moNOCLE ¥
; []
]
w L -}
8 8
= =
67 =
]
Terasele se vor amenaja in zonele
aflate fintre aliniamentul propus si o
bordura pavajului pietonalului i _
existent (Idfime aproximativd 3.00m), asa cum este
o
marcat cu albastru n planul aldturat. Amenaidrile si =
constructiile pentru acoperirea teraselor vor avea un
caracter temporar. ™ -
. R . ] H
Toate amenaijdrile se vor conforma principiilor si = =
regulilor prezentate in acest ghid.
Suprafata teraselor se va finisa in
intregime cu deck din material -
compozit sau deck de lemn special
pentru exterior, si se va acorda o atentie deosebitd - . .
w w
diferentelor de nivel si accesibilitatii  pentru K] K]
H 3 ’ - ==
persoanele cu disabilitati. Dacd se doreste, in
completare, suprafata terasei poate fi finisatd cu o
blocuri de pavaj identic cu cel de pe suprafata
pietonalului. Se interzic covoarele de orice fel. ]_‘
o

GHID PENTRU INTERVENTII iIN ZONA PIETONALA CORVIN | Principii, reguli si recomanddri



Este interzisd delimitarea teraselor cu

garduri sau parapeti permanenti.

Perimetrul teraselor poate fi delimitat
cu: jardiniere, ghivece cu flori sau arbusti, panouri cu
vegetatie, panouri mobile cu indltime mai micd de
90cm, preferabil transparente, alt tip de mobilier
urban sau deloc. Dacd este necesar a fi instalate,
panourile separatoare intre mese vor avea un design
agreabil, vor fi confectionate din materiale de
calitate si vor fi demontabile. La realizarea teraselor
cu deck nu se permit realizarea lucrdrilor de

constructii cu caracter definitiv.

Mai jos sunt prezentate cdteva idei de extindere,
amenajare si mobilare a teraselor respectdnd
regulile impuse Tn urma pandemiei propuse de

designer-ul David Rockwell:

OTHER - 30 SEATS

OTHER - 216 SEATS

69

47

Se recomandd utilizarea  unor
pergole retractabile (din material
textil). Nu este permisd constructia
unor copertine permanente in aceastd zond. Terasele
se pot acoperi cu umbrare sau umbrele din pénzg,

n culori discrete si cu inscriptii publicitare minimale.

intre bloc si aticul fals se va construi
pergola mentionatd anterior, la
regula 15. Aceastd pergold poate fi
acoperitd cu plante agdtatoare, pentru a oferi
umbrd. Nu poate fi acoperitd cu panouri de
policarbonat (sau tabld) si nu poate deveni o
constructie permanentd (in acest caz ar fi vorba

despre o extindere — vezi capitolul respectiv).

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



48

In'rrejrinere

Cel mai puternic efect vizual in zond se poate obtfine
prin interventiile zilnice de ingrijire si intrefinere venite

din partea proprietarilor si comerciantilor aflafi aici.

Spatiile goale, pdrdsite descurajeazd investitorii pentru
cd dau impresia unei zone nesigure si neintrefinute. Ca
orice produs, si proprietatea imobiliard trebuie sd

arate bine pentru a fi véndutd sau inchiriatd cu succes.

REGULA 50 — CURATENIE

Recomanddm, deci, s& fie fdcute
reparatii acolo unde este nevoie, sd
se indepdrteze firmele si reclamele

care nu mai sunt folositoare sau de actualitate, sé se
facd curdtenie in spatiile comerciale dezafectate, sd

se spele geamurile si vitrinele de la parter.

Zona din jurul cladirii trebuie s& fie curatd. Deci
trebuie reparate aleile de acces sau platformele,
indepdrtate buruienile, rezolvatd colectarea si

scurgerea apelor pluviale.

Alegeti materiale si detalii constructive usor de

intretinut si reparat.

72

GHID PENTRU INTERVENTII iIN ZONA PIETONALA CORVIN | Principii, reguli si recomanddri



PALETAR

Cromatica cladirilor va tine cont de caracterul
urbanistic, natural si ambiental al vecinatatilor

imediate, urmdrind o bund integrare in context.

Proiectele tehnice pentru reabilitarea termicd a
cladirilor vor include indicatii detaliate asupra
cromaticii, texturilor, respectiv a materialelor care se
vor utiliza pentru finisajele exteriare. Desemnarea
culorilor se va face fin sistemul NCS (Natural Color

System) pe baza paletarului inclus in acest ghid.

Toate elementele noii fatade vor fi intercorelate
cromatic: fatadd, témpldrii exterioare, copertine,
pergole, parapete, instalatii, burlane, traforuri etc, in

vederea obtinerii unui aspect unitar la nivelul cladirii.

Note

Este de retinut efectul pe care culorile fatadelor il
pot avea asupra perceptiei dimensiunilor spatiilor

libere dintre cladiri:

- predominanta culorilor deschise si reci are
tendinta de largire perceptivd
distantelor,

- intimp ce nuantele inchise si calde produc
senzatii contrare, de restrdngere «
distantelor.

Dupd aceleasi reguli, alegerea culorilor poate
influenta perceptia dimensiunilor unei cladiri in
raport cu privitorul si deci, impactul pe care volumele

construite 1l au asupra spativlui public.
!

in functie de gradul de luminozitate, culorile aplicate
pe fatade, pot afecta integritatea stratului de finisaj
— o culoare mai finchisd va incdlzi suplimentar
termosistemul, iar tensiunile termice pot duce la
fisurarea tencuielii. Pentru a indeplini conditiile de
eficientd energeticd, culorile aplicate trebuie sa aibd
gradul de luminozitate mai mare de 25%. Pentru
elementele de detaliv, reduse ca suprafatd, se pot
folosi culori mai inchise dar cu grad de luminozitate

minim 20%.

49

Recomandari

1. Schimbarea culorii se va face exclusiv pe
muchiile interioare ale volumelor sau ale
intalnirii dintre doud volume. Schimbarea
culorii pe muchiile exterioare anuleazd
vizual volumul, transforméndu-l in doud
planuri superficiale alaturate.

2. Se va evita schimbarea culorii in cdmpul
unei fatade, pentru aceasta folosindu-se
un prilej dat de volumetrie: un rezalit, o
retragere etc.

3. Tn situatia  diferentierii cromatice a
volumelor suprapuse (registre, etaje,
socluri, niveluri retrase) cele aflate mai sus
vor primi nuante mai deschise decét cele
aflate mai jos.

4. Dacd planurile diferite ale fatadei
primesc nuante diferite atunci: culorile de
fond vor fi mai deschise, mai putin
saturate, in fimp ce culorile pentru accente
(balcoane, ancadramente, cornise, bréuri,
console) vor putea primi culori mai
puternice si nuante mai nchise.

5. Numarul nuantelor utilizate pentru aceeasi
fatadd sau cladire se va limita prin
punerea in relatie a culorilor cu elemente
arhitecturale care alcdtuiersc fatadele. Se
recomandd restrdngerea numdrului de
culori.

Primaria Municipiului Hunedoara | 2020



50

Culori

Standardul NCS — Natural Color System este un
limbaj universal care descrie culorile asa cum sunt
alcatuite si percepute independent de materialul sau
textura pe care sunt aplicate. Standardul NCS —
Natural Color System este un sistem spatial de culori
bazat pe sase culori de referintd: galben (Y), rosu
(R), albastru (B), verde (G), alb (W) si negru (S).

Culorile elementare galben (Y), rosu (R), albastru (B)
si verde (G) formeazd cercul culorilor, unde fiecare

culoare este notata procentual, in functie de cele

doud culori de bazd de care se apropie.

Alb (W) si negru (S) sunt situate in partea de jos,
respectiv in partea de sus a planului format de cercul
culorilor, pe o axd care intersecteazd perpendicular
acest plan, in centrul sdu, rezulténd astfel un sistem

tridimensional.

3068
a0
ol

Blog
v~

intre punctele alb (W), negru (S) si una dintre culorile
cercului (C) se formeazd un triunghi al nuantelor.
Fiecare culoare a cercului, pe mdsurd ce se apropie
de alb sau negru determind o nuantd diferitd a

culorii situate Tn punctul C.

Codul unei nuante este alcatuit din procentele cu care

aceasta se apropie de culorile de bazd.

De exemplu, notatia S4030-R90B descrie o nuantd

inclusd in colectia standard (S):
4030 = 40% negru, 30% valoare cromaticd

R9OB = culoarea este formatd din rosu (R), la care

se adaugd 90% albastru (B)

| Principii, reguli si recomanddri



51

In cadrul proiectelor tehnice de reabilitare sau extindere
pot fi alese si alte culori in afara celor prezentate mai jos,
dacd acestea se incadreazd in grupurile de culori propuse

si sunt cGt mai apropiate de nuantele din tabel.

Culori neutre deschise recomandate pentru planul principal al fatadelor (la etaje). Nuantele mai inchise se pot

folosi la elementele de detaliu sau la anumite portiuni de fatadd conform desenului propus in proiectul tehnic.

NCS S 0804-G90Y

NCS S 1005-G90Y

NCS S 1505-G90Y

NCS § 2005-G90Y

NCS S 1002-G

NCS S 1502-G

NCS S 2002-G

NCS S 1002-Y50R

NCS S 1502-Y50R

NCS S 2002-Y50R

NCS S 2005-Y50R

NCS § 3502-G

NCS § 4502-G

NCS S 5502-G

NCS S 0804-Y10R

NCS S 1005-Y10R

NCS S 1505-Y10R

NCS § 2005-Y10R

NCS S 1002-G50Y

NCS S 1502-G50Y

NCS S 2002-G50Y

NCS S 1000-N

NCS S 1500-N

NCS S 2500-N

Culori neutre inchise recomandate pentru soclu si parter

NCS S 3500-N

NCS S 4000-N

NCS S 4500-N

NCS S 0804-Y30R

NCS S 1005-Y30R

NCS S 1505-Y30R

NCS § 2005-Y30R

NCS S 1002-Y

NCS S 1502-Y

NCS S 2002-Y

NCS § 3502-Y

NCS S 4502-Y

NCS S 5502-Y

Din cauza procesului de tipdrire, intre culorile acestui tabel si culorile reale din paletarul NCS pot exista diferente.

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



52

Culori propuse pentru parapetii balcoanelor si pentru alte eventuale accente reduse ca suprafatd pe fatada.

NCS S 3010-G10Y

NCS S 3020-G10Y

NCS § 3030-G10Y

NCS S 4020-G10Y

NCS S 2030-Y70R

NCS S 2030-Y10R

NCS S 2030-G30Y

NCS S 2020-B

NCS S 3020-R70B

NCS S 3020-R

NCS S 3010-G30Y

NCS S 3020-G30Y

NCS S 3030-G30Y

NCS § 4020-G30Y

NCS S 3010-Y70R

NCS S 3010-Y10R

NCS S 3010-G30Y

NCS S 3010-B

NCS S 3010-R70B

NCS S 3010-R

NCS § 3010-G50Y

NCS § 3020-G50Y

NCS S 3030-G50Y

NCS S 4020-G50Y

NCS S 2010-Y70R

NCS S 2010-Y10R

NCS S 2010-G30Y

NCS S 2010-B

NCS S 2010-R70B

NCS S 2010-R

Din cauza procesului de tipdrire, intre culorile acestui tabel si culorile reale din paletarul NCS pot exista diferente.

GHID PENTRU INTERVENTII IN ZONA PIETONALA CORVIN | Principii, reguli si recomandadri



Culori neutre inchise . NCS S 8000-N atic Culori neutre deschise NCS S 1002-G50Y Culori deschise . NCS S 3010-G30Y NCS S 2005-Y30R Se recomandd ca decizia finald asupra culorilor finisajelor s& Pentru c& reabilitarea se va face in etape, este necesar ca

propuse pentru propuse pentru propuse pentru fie luatd in urma unor probe la fata locului, pe portiuni mai plansele proiectelor tehnice sé includd fatadele Tnvecinate

Elementele cromatice de individualizare, care stabilesc parterul comercial, . NCS S 5500-N témplérie planul principal al NCS S 1002-G parapetii NCS S 2010-G30Y NCS S 2005-Y50R mari de fatadd Tnsoritd si umbrité. si/sau opuse, reabilitate in prealabil, pentru a face posibil&

diferentele intre cladirile unui aceluiasi ansamblu, trebuie s& fie copertine si fatadei etajelor: balcoanelor: Din cauza procesului de tipérire, intre culorile prezentate aici si evaluarea realatiei dintre situatia existentd si cea propusa.
Obtinerea varietdtii nu trebuie s& mizeze pe contraste puternice mai restrénse ca suprafatd decdt cele comune cladirilor care fnvelitoare: . NCS S 3500-N pereti parter NCS S 1502-G NCS S 2010-8 NCS S 2005-G90Y cele din paletarul NCS pot exista diferente. In cadrul proiectului Nu sunt excluse alte solutii de reabilitare a fatadelor, cu Alte elemente care pot influenta contextul unei cladiri si care Primdria
si pe un numdr mare de culori, ci mai degrabd pe game reduse, determind coerenta ansamblului. Cu alte cuvinte, culorile comune R tehnic de reabilitare pot fi alese si culori in afara celor urmdtoarele conditii: trebuie avute in vedere la selectarea cromaticii sunt: parterul cu municipiului
tonuri calme, asocieri discrete de nuante si utilizarea texturilor unui grup sau ansablu de cladiri vor avea o prezentd mai . NCS S 5500-N invelitoare NCS § 1502-Y . NCS S 3010-R70B prezentate aici, dacd acestea se incadreazd in grupurile de - sa fie respectate principiile prezentului ghid si finisajele sale diferite fatd de etajele superioare, si pietonalul Hunedoara
pentru crearea varietdtii. extinsd, mai vizibild decat culorile care au rol de diferentiere. NCS S 1502.G50Y culori propuse si sunt apropiate de nuantele din tabel. - sa nu fie afectatd unitatea si coerenta ansamblului cu nuantele pavajului avénd suprafatd mare.

detalii fatadd culoare finisaj fatadd etaje placaj original finisaj fatadd etaje finisaj parapeti nvelitoare tabla faltuita finisaj fatadd etaje finisaj parapeti nvelitoare tabla faltuita finisaj fatadd etaje finisaj parapeti invelitoare tabla faltuita finisaj fatadd etaje finisaj parapeti invelitoare tabla faltuita finisaj fatadd etaje finisaj parapeti nvelitoare tabla faltuita finisaj fatada
NCS S 1002-G50Y culoare NCS S 1502-Y cdramidd aparentd culoare NCS S 1502-G NCS S 3010-G30Y culoare NCS S 5500-N culoare NCS S 1002-G NCS S 2010-B culoare NCS S 5500-N culoare NCS S 1002-G50Y NCS S 2010-G30Y culoare NCS S 5500-N culoare NCS S 1002-G NCS S 2010-B culoare NCS S 5500-N culoare NCS S 1502-G NCS S 3010-G30Y culoare NCS S 5500-N NCS S 1502-Y

finisaj parapeti
NCS S 3010-R70B

O

- = || -ér m

il

GHID
PENTRU
INTERVENTII
IN ZONA
PIETONALA

O L P L PR P B L L L PP P O L L L L]

atic culoare tamplarie parter finisaj fatadd parter finisaj fatadd parter tamplarie parter atic culoare finisaj fatadd parter tamplarie parter atic culoare finisaj fatadd parter tadmplarie parter atic culoare finisaj fatadd parter tamplarie parter atic culoare finisaj fatadd parter tadmplarie parter atic culoare finisaj fatadd parter tampldarie parter atic culoare
NCS S 8000-N culoare NCS S 5500-N culoare NCS S 3500-N culoare NCS S 3500-N culoare NCS S 5500-N NCS S 8000-N culoare NCS S 3500-N culoare NCS S 5500-N NCS S 8000-N culoare NCS S 3500-N culoare NCS S 5500-N NCS S 8000-N culoare NCS S 3500-N culoare NCS S 5500-N NCS S 8000-N culoare NCS S 3500-N culoare NCS S 5500-N NCS S 8000-N culoare NCS S 3500-N  culoare NCS S 5500-N NCS S 8000-N CO RVI N
invelitoare tabla faltuita finisaj parapeti finisaj fatadd etaje invelitoare tabla faltuita finisaj parapeti finisaj fatadd etaje nvelitoare tabla faltuita finisaj parapeti finisaj fatadd etaje invelitoare tabla faltuita finisaj parapeti finisaj fatadd etaje nvelitoare tabla faltuita finisaj parapeti finisaj fatadd etaje placaj original finisaj fatada etaje detalii fatadd culoare PrlnC|.p|!
culoare NCS S 5500-N NCS S 2005-Y30R  culoare NCS S 1502-Y culoare NCS S 5500-N NCS S 2005-G90Y  culoare NCS S 1502-G50Y culoare NCS S 5500-N NCS S 2002-Y50R culoare NCS S 1002-G50Y culoare NCS S 5500-N NCS S 2005-G90Y  culoare NCS S 1502-G50Y culoare NCS S 5500-N NCS S 2005-Y30R culoare NCS S 1502-Y cdramidd aparentd culoare NCS S 1502-Y NCS S 1002-G50Y reguli si
recomandari
O
| Desfasurate
|— ‘ _ STI'CI d qa |e -
TN T W i ML ~ . + w + + T \ 1T || propunere
w + T TUTEOE SO TS T nimpnnEniEnEnEnnEnnEnEnenns R LT
i | oz - IR NE 100 ENRC hER 1R 0N (L R L LR 1] . 1 1 f w : : : ' «» era 1:200
Anexa 3
atic culoare tadmplarie parter finisaj fatada parter atic culoare tampldrie parter finisaj fatada parter atic culoare tamplarie parter finisaj fatada parter atic culoare tadmplarie parter finisaj fatada parter atic culoare tamplarie parter finisaj fatada parter atic culoare tamplarie parter
NCS S 8000-N culoare NCS S 5500-N culoare NCS S 3500-N NCS S 8000-N culoare NCS S 5500-N culoare NCS S 3500-N NCS S 8000-N culoare NCS S 5500-N culoare NCS S 3500-N NCS S 8000-N culoare NCS S 5500-N culoare NCS S 3500-N NCS S 8000-N culoare NCS S 5500-N culoare NCS S 3500-N NCS S 8000-N culoare NCS S 5500-N




54

GHID PENTRU INTERVENTII N ZONA PIETONALA CORVIN | Principii, reguli si recomanddri



55

ILUSTRAREA PRINCIPIILOR GENERALE DE INTERVENTIE

Imaginile de mai jos sunt orientative si prezintd simularea unei variante de interventie conform principiilor si

regulilor din acest ghid.

Primaria Municipiului Hunedoara | 2020



56

GHID PENTRU INTERVENTII TN ZONA PIETONALA CORVIN | Principii, reguli si recomandadri



57

Primaria Municipiului Hunedoara | 2020



58

GHID PENTRU INTERVENTII TN ZONA PIETONALA CORVIN | Principii, reguli si recomandadri



59

= o
=
==
<

e S

Primaria Municipiului Hunedoara | 2020



60

,

e BB L,

o ﬁ»" l/ S e R
il

| Principii, reguli si recomanddri



61

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



62

GHID PENTRU INTERVENTII TN ZONA PIETONALA CORVIN | Principii, reguli si recomandadri



63

Model bloc — varianta 1

A A BB CEUECECEA

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



64

| Principii, reguli si recomanddri



65

—

T T i

11} ﬁ[lmﬂ Illl)l - .- -
_ .@gg‘ s Tk ﬂl

SE O mER m

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



66

-

| Principii, reguli si recomanddri



67

Model bloc — varianta 2

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



68

| Principii, reguli si recomanddri



69

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



70

ol Wi g

GHID PENTRU INTERVENTII iIN ZONA PIETONALA CORVIN | Principii, reguli si recomanddari



71

TABEL DE EVALUARE A
CALIT/&'!'II INTERVENTIEI

Propunerile de interventie in zona pietonald Corvin pot fi analizate cu ajutorul tabelului de mai jos.

Evaluarea proiectului se va face in functie de suma r&spunsurilor afirmative /negative cumulate pe categorii de

interventii pentru respectarea principiilor si regulilor din ghid.

Se respectd principiul
de interventie?
Da/Nu

Zona de . . .
. . Reguli de interventie
interventie ’

Categorii de inferventii
Principiul 5 - ospitalitate

Principiul 4 - calitate

Principiul 1 - unitate
Principiul 2 - aliniere
Principiul 3 - ritm

Regula 1 — materiale si sisteme alese pentru interventie

Regula 2 — modalitatea de realizare a copertinelor peste

Invelitoarea
peste ultimul
nivel

balcoanele de la ultimul etaij
Regula 3 — efectuarea desfacerilor peste nivelul invelitorii

Regula 4 — refacerea timpanelor

Total
Regula 5 —izolarea termicd a fatadelor, materiale folosite

Regula 6 — tratarea fatadelor laterale

Regula 7 — plastica arhitecturald a parapetilor balcoanelor

Regula 8 — modul de rezolvare si de amplasare a
echipamentelor si instalatiilor pe fatada

Regula 9 — dimensiunea golurilor de zidarie

Regula 10 — alinierea si proportiile plin-gol, modul de
fmpdrtire a tampldriei
Regula 11 — aspect, folosirea sticlei transparente la témpldrii

Regula 12 — rezolvarea cromaticd a spaletilor

Regula 13 — solutii pentru glafuri, accesorii si tinichigerie

i

Regula 14 — alinierea la aticul fals propus

Interventii la fondul construit existent

Regula 15 — modul de realizare al pergolei
Regula 16 — materiale si sisteme alese pentru interventie

Regula 17 — respectarea ritmului plin/gol propus si
Parterul fmpdartirea ochiurilor de tGmpldrie

comercial Regula 18 — folosirea sticlei transparente la tamplarii

Regula 19 — materiale si sisteme folosite pentru refacerea
invelitorilor

Regula 20 — aspect, dimensiuni si material copertind

Total

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



Extinderi

72

Regula 21 — alinierea la aticul fals

Regula 22 —incadrarea in suprafata propusa

Regula 23 — volumetria propusé

Regula 24 — materiale si sisteme alese pentru constructie

Regula 25 — respectarea ritmului plin/gol propus si
Tmpdrtirea ochiurilor de témpldrie

Regula 26 — materiale folosite pentru tGmplérie

Regula 27 — materiale si sisteme folosite pentru invelitoare

Regula 28 — modul de realizare a aticului

Regula 29 — aspect, dimensiuni si material copertina

Regula 30 — subordonarea firmelor si reclamelor fatd de

cladire

Regula 31 — amplasarea firmelor si reclamelor

Regula 32 — continutul grafic al firmelor si reclamelor

Regula 33 — dimensiuni si amplasare pentru firmele
perpendiculare pe fatadda

o Regula 34 — aspect, dimensiuni si continut folii pe geamuri
E Regula 35 — absenta reclamelor verticale
§ Firme si Regula 36 — amplasare, aspect, dimensiuni si continut steaguri
'z“ reclame si/sau banner-e temporare
g Regula 37 — amplasare, aspect, dimensiuni si confinut
- elemente temporare de publicitate stradald
Regula 38 — amplasare, aspect, dimensiuni si continut firme
luminoase
Regula 39 — absenta firmelor animate sau cu luminat
intermitent
Regula 40 — modul de realizare a iluminatului exterior
Total
Regula 41 — amenajdri exterioare, mobilier urban
- Spatii Regula 42 — refacerea pavajului, alei
S publi'ce Regula 43 — rezolvarea diferentelor de nivel si racordurilor
|4 Regula 44 — amenajarea zonelor verzi
8 Total
% Regula 45 — amplasarea teraselor
‘é Regula 46 — pavaijul teraselor
2 Regula 47 — elemente pe contur
; Regula 48 — acoperirea teraselor
:3)_ Regula 49 — pergole

| Principii, reguli si recomanddri




GLOSAR DE TERMENI

Aliniament — aducerea la o linie comund a spatiilor
verzi sau a amenajdrilor; linia ce delimiteazd
domeniul public de domeniul privat. Aici, delimiteaza
terenul care poate fi dat spre folosintd in vederea

construirii (extinderii

Aliniere — asezarea constructiilor dupd o anumitd
directie; linia pe care sunt dispuse fatadele cladirilor

spre stradd. In cazul de fatd, coincide cu aliniamentul.

Amplasament — locul pe care se aseazd o constructie

sau un ansamblu de cladiri.

Armonie — potrivire desdvarsita a pdrtilor unui intreg

Arterd — cale importantd de comunicatie si de

transport

Anexd — constructie care se adaugd alteia deja

existente

Atic — element superior al fatadei menit s& mascheze
acoperisul. De obicei, depdsesete cota ultimului
planseu si are rol constructiv de rebord pentru
straturile componente ale invelitorii. In cazul de fata,
aticul fals ihseamnd o bandd perimetrald@ continug,
care actioneazd ca o mascd unificatoare la parterul
comercial al cladirilor si contureazd limita maxima a

extinderilor.

Atractivitate — insusirea a ceea ce este atractiv

Balcon — platformd exterioard circulabild scoasd in
afara fatadei, cu o laturd fncastratd in zid,
delimitatd de un parapet, comunicdnd cu exteriorul

constructiei prin intermediul unei usi

Balustrada — panou vertical asezat pentru a
impiedica accesul dincolo de el sau pentru a delimita

un anumit spatiu

73

Caracter — trasdturd distinctivd care constituie
specificul unui lucru, al unui fenomen (formd, aspect,

infatisare)

Calcan — zid exterior, fard deschidere, care va fi
acoperit de un perete asemdndtor al unei cladiri

invecinate
Canat — partea mobild a unei usi, ferestre

Coamd — linia de intersectie a doud versante de

acoperis

Compozitie — totalitatea elementelor care alcatuiesc
o unitate; structurd, compunere, alcdtuire. Modalitate
specificd de structurare a elementelor unei opere de
arta astfel incét s& formeze un ansamblu omogen,

echilibrat, indestructibil, capabil s& transmita

privitorului ideea si emotia artistului. Unitate a

formelor si a spatiilor dintre ele obtinutd aparent
spontan, pe baza unei idei plastice de dispunere-
ordonare, in functie de o anumitd intindere spatialg,
de potentele expresive ale materialelor, de

instrumentele si procedeele tehnice intrebuintate.

Totalitatea elementelor care alcatuiesc o unitate;
structura, compunere, alcatuire.

Consola — element arhitectural ornamental folosit la

sprijinirea unei cornise sau a unui balcon

Cornisd — partea superioard a unui zid, iesitd n
exterior si avand rolul de a sprijini acoperisul si de a
impiedica scurgerea apei de plodie pe fatada

cladirii.

Context — conjuncturd, situatie specificd, circumstantd,

stare de lucruri intr+un anumit moment.

Constructie existentd — in sensul prezentului ghid se
intelege acea constructie care existd fizic la data
adoptdrii prezentului act si este evidentiata ca atare
n documentatiile cadastrale, fiind inscrisd in cartea

funciara.

Primaria Municipiului Hunedoara | 2020



74

Dalaj — pavaj, pardoseald alcatuitd din dale de

piatra

Design — aspect exterior, fel in care se prezintd un
lucru (din punct de vedere estetic). Forma, aspectul
exterior al unui obiect elaborat in conformitate cu
legile esteticii. Domeniu multidisciplinar interesat de
ansamblul factorilor (social-economici, functionali,
tehnici, ergonomici, estetici etc.) care contribuie la

aspectul si calitatea produsului de mare serie

Destinatia terenurilor — modul de utilizare a acestora,
conform  functiunii prevdzute 1in reglementdrile

cuprinse in planurile de urbanism si amenajarea

teritoriului aprobate conform legii.

Diagnostic — previziune, ipotezd trasd din anumite
semne. Aici poate fi folosit si sensul din cibernetica —
metodd folositd pentru depistarea si eventual
corijarea erorilor unui program sau a efectului

slabiciunilor n circuitul unui ordinator.

Domeniu public — totalitatea bunurilor care fac
obiectul dreptului de proprietate publicd, ce apartin

statului sau unitdatilor administrativ teritoriale.

Echilibru — raport proportional intre calitati si
cantitati, intre plinuri si goluri, intre drepte si curbe in
functie de locul, pozitia, importanta lor Tntr-o
compozitie desfdsuratd pe suport plan  sau
tridimensional. In sens mai larg , impresia oferitd de
asamblarea bine corelatd a elementelor de expresie
folosite. Proportie justd, raport just intre doud lucruri

opuse; stare de armonie care rezultd din aceasta.
Eficientd — randament

Elevafie — reprezentarea graficd a fatadei sau a

unei sectiuni verticale a constructiei

Esplanadd — piatd in fata unui edificiu care constituie

capdt de perspectiva

Extindere — lucrdri de constructie prin care se mdreste
suprafata  unei cladiri (amprenta la sol), prin
construirea unui corp anexd care sd fie legat

structural si/sau functional de cladirea existenta.

Fatada — una din pdrtile exterioare ale unei cladiri

Formad - infatisare, aspect exterior; contur. Categorie
care desemneaza structura internd si externd a unui
continut, modul de organizare a elementelor din care

se compune un obiect sau un proces.

Front — fatada principald a unei cladiri; latura

marginitd de stradd a unei parcele.

Functionalitate — capacitatea de a indeplini un rol

determinat, utilitate (practicd);

Functiuni urbane — activitdti umane specifice care se
desfdsoard intr-o localitate, intr-o anumitd perioadd
de timp, localizate teritorial si definite de indicatori

spatiali si indicatori de functionare.

Glaf — element din metal, lemn, piatrd sau plastic
utilizate pentru finisarea partii inferioare a golurilor

de fereastra.

Identitate — ansamblu de date prin care se identificd

o persoand. In aces caz, un loc, o stradd.

Invelitoare — stratul de finisare si protectie al unui

acoperis.

Mobilier urban — elemente functionale si/sau
decorative amplasate in spatiile publice, care, prin
alcatuire, aspect, amplasare, conferd personalitate
aparte zonei sau localitatii. Prin natura lor, piesele
de mobilier urban sunt asimilate constructiilor dacd
amplasarea lor se face prin legare constructiva la sol
(fundatii sau platforme din beton, racorduri la utilitati
publice, cu exceptia energiei electrice), necesiténd
emiterea autorizatiei de construire. Fac parte din
categoria de mobilier urban: jardiniere, lampadare,

bdnci, bazine, pavaje decorative, pergole, etc.

| Principii, reguli si recomanddri



Nivel — spatiu construit suprateran sau subteran al
constructiilor inchise sau deschise, delimitat de

plansee.

Parapet — constructie usoard, putin naltd, care
delimiteazd pe una sau pe mai multe laturi o
suprafatd deschisa (balcon, ferasd, scard, pod,
esplanadd efc.); portiunea de ziddrie cuprinsa intre
nivelul pardoselii si cel al solbancului unei ferestre

sau vitrine.

Parter — nivel al unei constructii plasat la cota de
cdlcare din exterior, la nivelul solului. Totalitatea

incdperilor situate in aceastd parte a cladirii

Pavaj — strat din dale, piatrd cubicd, bolovani
egalizati, cGrdmizi, pus deasupra unei preparatii de
pdmant bdtut si nisip, cu care se acoperd solul
strazilor, al curtilor, aleilor efc. imbr&caminte rutierd
alcatuita din materiale in forma de blocuri, asezate
pe un pat de nisip sau de mortar asternut pe fundatia

unui drum sau a unei curti

Perspectiva — aspect pe care il are un peisaj, un
obiect vazut din depdartare; priveliste. Reprezentare
tridimensionald prin desen a unui corp din spatiuv pe
o suprafatd pland. Disciplina care se ocupd cu studiul

metodelor folosite pentru realizarea perspectivei.

Proportie — constanta mai multor comparatii prin
care se asigurd acordul sau echilibrul dintre parti si,
totodatd, inseamnd egalitatea dintre mai multe
rapoarte. Raport intre dimensiunile unor obiecte, ale
partilor unui intreg sau intre fiecare dintre aceste

drti si intreg.

©

Peisajer — care d& impresia de peisaj, care produce

efectul de peisaj

Perceptie — intelegere, intregistrare; proces psihic
prin care obiectele si fenomenele din lumea obiectivd
care actioneazd nemijlocit asupra organelor de simt
sunt reflectate Tn constiinta omului in totalitatea
nsusirilor lor, ca un ansamblu unitar; imagine

rezultatd n urma perceptiei.

75

Pergold — constructie usoard formatd dintr-o retea de
grinzi sustinute de siruri de stalpi (coloane) pe care

se intind plante decorative

Profil stradal — forma de organizare, dimenisionare
si amenajare a elementelor constructive ale drumului
(carosabil, trotuare, acostamente, rigole etc.), in

sectiune transversald

Proportie — raport intre dimensiunile unor obiecte,
ntre dimensiunile partilor unui intreg ori ansamblu de
elemente sau intre fiecare dintre aceste pdrti si intreg
sau ansamblu; raport echilibrat, armonios intre

elementele unui ansamblu

Randare — Procesul de preluare a informatiilor
digitale (volume, texturi, lumini etc.) introduse intr-un
mediu grafic de modelare 3D, programabil, si de
convertire a acestora in imagini finale, vizibile pe

monitor sau pe hdrtie. — Din eng. render, rendering.

Raport — Relatie de acord sau de contrast care se
instituie odatd cu aldturarea mai multor elemente
vizuale. Legdtura intre doud sau mai multe obiecte,
fenomene, elemente vizuale, pe care gdandirea

omeneascd o poate constata si stabili; relatie.

Registru — suprafatd cuprinsd intre doud profiluri
orizonatale care se intind pe toatd lungimea unei
fatade; fiecare dintre zonele in care este impartitd

o suprafatd decorativd.

Ritm — repetarea periodicd a unor elemente de
arhitecturd sau de decoratie la o constructie;
principiu  compozitional de reluare la anumite
distante, in anumite mdrimi sau cantitdti si pe anumite
sensuri a unui anumit raport gol-plin, cald-rece,
mare-mic etc., efectul vizualo-tactil al acestei reludri
putdnd fi: fie static - repartizarea elementelor
plastice facéndu-se in cadre vertical-orizontale
echilibrate, bine determinate, fie basculant - pe
diagonale sau cu directii apropiate de acesteaq, fie

balansat - cu sensuri curbe.

Primaria Municipiului Hunedoara | 2020



76

Sit — Lucrare a omului sau opera rezultatd din
conjugarea dactiunilor omului si naturii cu configuratie
complexd, proprie unui anumit loc din teritoriu, mai
mult sau mai putin construit, pdstrat total sau partial

in stare naturald (exemple: sit natural, sit urban)

Soclu — partea de jos (mai proeminentd) a unei

cladiri, a unui gard etc.

Solbanc — element pentru finisarea partii inferioare

a golului de fereastrd

Strategie de dezvoltare — directionarea globald sau

pe domenii de activitate, pe termen scurt, mediu si

lung, a actiunilor menite sd determine dezvoltarea

urbana.

Streasing — prelungire a acoperisului unei constructii

in afara zidurilor pentru a le apdra de ploaie.

Structura — mod de construire a unui edificiu;
constructie fixd, imobild, realizatd de oameni si care

este de sine statatoare

Structura urband — modul de alcdtuire, de grupare
sau de organizare a unei localitati ori a unei zone

din aceasta, constituitd istoric, functional si fizic

Spatii verzi de folosin{éd comund/ spatii libere de
folosin{d comund — ansamblu de spatii neocupate de
constructii, plantate si amenajate, destinate odihnei,

!
recredrii si socializdrii, care deserveste, in primul

rénd, locuitorii zonei. Pot include suprafete verzi,

plantatii, locuri de joacd, alei, scuaruri si piatete

pietonale etc. Spatii verzi de folosintd comund se pot

afla in proprietate publicd sau privata.

Sarpanta — alcdtuire structurald nedeformabild

folositd@ pentru a realiza suportul invelitorii.

Tencuiald — Strat de mortar destinat acoperirii
zidurilor, alcatuit dintr-un liant (var, ciment etc.) si
anumite materii de umplutura, alese in functie de
interiorul sau exteriorul cladirii si in mod expres, de

tehnica in care se zugrdveste peretele.

Terasd — constructie deschisd, anexd a unei cladiri,
asezatd la nivelul parterului, servind ca loc de odihna
sau agrement; portiuni de frotuar in fata unei
cafenele sau a unui restaurant, unde sunt asezate

mese pentru consumatori.

Textura — Structura a unui corp solid consideratd sub
aspectul orientarii  spatiale a elementelor ei
constitutive. Calitate sau valoare structurald a unui
material, vizibila la suprafatd, palpabild, care prin
prelucrare este pdstratd ca atare sau este

accentuatd, reliefatd pentru a-i spori expresivitatea.

Trama — Ansamblu de strézi pe care se concentreazd
traficul principal intr-un teritoriv urban. Se foloseste
sintagma  "tramd stradald" pentru a desemna
reteaua de cdi de comunicatie, majore si minore,

dintr-o localitate sau dintr-o portiune a acesteia.

Travee — Portiune dintr-o constructie care cuprinde
doud puncte de reazem (stélpi, coloane, grinzi, pile

etc.) si deschiderea dintre ele.

Vizual — care se referd la simiul vdzului, care
apartine vederii. Camp vizual — portiune de spatiu
pe care o poate cuprinde cineva dintr-o datd cu

privirea

Volum — spatiul tridimensional ocupat de un corp. in

sens plastic, spatiul compus din plinuri si goluri

Zona urbana — delimitare teritoriald cu caracteristici

urbanistice comune

| Principii, reguli si recomanddri



INDICE

A

alei, 8, 44, 48

aliniere, 16, 17, 28, 37
armonia strazii, 20

Armonia strdzii, 18

atic, 14, 15,17, 30, 31, 40, 47

balcoane, 6, 8, 10, 14, 15, 25, 29,
33, 38, 39,49, 52
banner-e, 8, 10, 27, 42

C

calitate, 10, 13, 23, 28, 47

Calitate, 15, 16, 20

confortul utilizatorilor, 22

copertine, 6, 10, 14, 15, 26, 35, 40,
47,49

Copertine, 9, 25

cosurile de fum, 10, 25

D

delimitare, 9, 47
Diagnostic, 7, 10

eficientd energeticd, 20

etaje, 6, 10, 14, 15,18, 19, 25, 26,
32, 33, 35, 38, 39, 40, 51

etapd de interventie, 14, 25

extindereq, 31, 44

Extinderea, 9, 37

F

fatade, 8, 10, 15, 18, 20, 21, 23,
25, 26, 27, 28, 29, 31, 37, 42,
44,49, 51

fatade ventilate, 32, 38

finisaje, 14, 15, 26, 38, 49

firme, 8, 10, 41, 42, 48

folie, 29, 34, 39, 41

front, 19, 44

frontul cladirilor, 16, 30

identitate, 18, 20, 21, 33
iluminat, 22, 43

lluminat, 42

initiativa privatd, 22, 43
instalatii, 9, 14, 26, 49
invelitoare, 14, 25, 27, 35, 40

invelitori innierbate, 35, 40

limite, 6, 16, 44

M

materiale, 6, 8, 10, 18, 20, 25, 29,
40, 42, 45, 47, 48, 49

Materiale, 31

MATERIALE, 38

modul de tampléarie, 33, 39

o

Ospitalitatea spatiului public, 22, 43

P

panouri, 8, 10, 30, 32, 38, 40, 47

77

Panouri, 33, 34, 39

parapeti, 8, 10, 27, 28, 29, 47, 52

Parapeti, 10, 15

pavaj, 6,15, 17, 30, 35, 37, 40, 44,
45, 46

Pavaij, 8

pergold, 17, 31, 47

pergole retractabile, 47

plantareaq, 22, 43, 45

principii generale, 13

Principii generale, 2

R

reclame, 8, 27, 41, 42, 48
ritm, 8, 10, 18, 19, 33, 39

S

sistem, 2, 10, 13, 14, 21, 25, 40, 50
spatiu unitar, 14, 16
spativ urban, 6, 13

T

tédmplarie, 10, 15, 18, 19, 26, 28,
29, 33, 34, 39

tencuiald, 27, 32, 38

termosistem, 25, 27, 49

U

umbrare, 45, 47
unitate, 14, 15, 28

yA

zone verzi, 13, 44

zonele verzi, 45

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020



78

REFERINTE

Commercial Design Guidebook - City of

Burlingame, november 2012

Commercial Development Design Guidelines — City

of Cloverdale

Commercial Street Historic Design Guidelines — City
of Springfield, july 2019

Commercial and Corridor Design Guidelines for
Oakland, january 2012

Commercial, Office and Industrial Design Guidelines

in Rocky Wiew Country

Ghid de arhitecturd pentru incadrarea in specificul
local din mediul rural — judetul Hunedoara,
elaborator OAR

Studiu cromatic privind fatadele blocurilor cuprinse
in programele de reabilitare termicg, in vederea
integrdrii acestora in contextul urban — pentru
primdria Oradea, septembrie 2015 — elaborator
SC. Planwerk SRL

| Principii, reguli si recomanddri



LISTA IMAGINILOR:

! Fotografie cu Teatrul din Hunedoara, probabil anii
1965 -1975, sursa:
https://adevarul.ro/locale /hunedoara/fotogalerie-
imagini-colectie-hunedoara-altadata-

2 Imagine zona pietonald Corvin, noiembrie 2019

3 Imagine zona pietonald Corvin, mai 2019, sursa:
https:/ /www.facebook.com/CivitasHunedoara/

4 Imagini cu volumetrii nepotrivite pentru extinderile de
la parterul blocurilor

5 Plan cu zona studiatd — sunt evidentiate extinderile
aflate la parter, in jurul blocurilor

6 Imagini cu diversitatea de elemente in planul
pavimentului

7 Imagine-colaj cu diferitele tipuri de tamplarii intalnite
la parter de-a lungul pietonalului

8 Imagine cu vitrine decorate in exces si reclame
agresive

? Imagine-colaj pentru ilustrarea abundentei i
varietdtii firmelor si reclamelor de-a lungul pietonalului.

10 Imagini care ilustreaz& caracterul de improvizatie al
interventiilor la spatiile comerciale

" Imagine cu o fatad& pe care se pot observa local
etape diferite de interventie; sunt prezente mai multe
tipuri de finisaj si tamplarii, aflate in diferite stari de
deteriorare.

12 Imagine-colaj in care se poate observa diversitatea
tipurilor de témplérii folosite la un singur bloc de
locuinte.

13 Imagine-colaj cu diferite tipuri de copertine realizate
peste balconul de la ultimul etaij.

14 Vederea unui bloc — schema interventiilor
15 Schemé& volumetricd cu extinderea parterului

16 Imagine schematicd a fatadelor blocurilor pentru
ilustrarea ideii de cromatic& unitard si includerea unor
elemente distinctive (in  acest caz, parapetii
balcoanelor)

17 Exemplu de spatiu urban bine conturat, sursa:
https://www.archdaily.com/43040/plaza-del-torico

18 Planuri cu spatiul dintre blocuri, perceput de la nivelul
trecdtorului: un plan cu amprenta constructiilor existente
— se poate remarca lipsa unei delimitdri clare si un plan
cu amprenta parterului propus — se observa limitele
bine definite si orientarea clard a spativlui strdzii

79

19 Simulare perspectivé pietonal cu spatiile de la parter
aliniate si delimitate de aticul fals

20 Desen cu profilul stradal propus

21 Schem& volumetric& explicativé pentru realizarea
alinieii prin construirea aticului si a pergolelor

22 Exemplu de fatada ritmatd, sursa:
https://www.archdaily.com/office /brechbuehler-
walser-architekten

23 Imagine cu fatada unui bloc, asa cum era in
noiembrie 2019. Se poate observa cum, in urma
multiplelor interventii asupra tampldriilor, nu se mai
poate vorbi de o imagine arhitecturald coerentd si
unitard, si nici de un ritm plin/gol al fatadei.

24 Vederea unui bloc, fatada dinspre pietonal — schita
cu propunerea de recuperare a ritmului fatadei

25 Schemé& explicativd pentru rafinarea volumetriei
blocurilor prin inchiderea/ deschiderea uniformd a
balcoanelor blocurilor

26 Imagine aleasd pentru ilustrarea calitdtii spativlui
public. Sursa:
https://www.architectsjournal.co.uk /buildings/levitt-
bernstein-and-burwell-deakins-complete-latest-phases-
in-ucls-campus-transformation/10023579.article

27 Imagine aleasd pentru ilustrarea calitétii spativlui
public. Sursa:
https://www.archdaily.com /911027 /piazza-del-

cinema

28 Exemplu de texturi cu cromaticd asemdnétoare.
Sursa: https://divisare.com/projects/419568-martina-
d-alessandro-architettura-lorenzo-musto-casa-sr

29 Exemplu de texturi de tencuiald. Sursa:
https://divisare.com/projects /317957 -parisotto-
formenton-paolo-utimpergher-stone-house-by-the-sea

30 Imagini alease pentru ilustrarea ideii de ospitalitate
a locurilor publice. Sursa:
https://www.archdaily.com/938244 /superblock-of-
sant-antoni-leku-studio

31 Imagini alease pentru ilustrarea ideii de ospitalitate
a locurilor publice. Sursa:
https://www.archdaily.com/910948 /city-thread-
sports

32 Exemplu de rezolvare cromaticd pentru un ansamblu
urban. Sursa: https://divisare.com/projects/397539-
gfa-gruppe-fur-architektur-gmbh-georg-aerni-
zentrum-dorflinde

Primaria Municipiului Hunedoara | 2020


https://adevarul.ro/locale/hunedoara/fotogalerie-imagini-colectie-hunedoara-altadata-7_50b362be7c42d5a663a42247/2_50a891807c42d5a663705337.html
https://adevarul.ro/locale/hunedoara/fotogalerie-imagini-colectie-hunedoara-altadata-7_50b362be7c42d5a663a42247/2_50a891807c42d5a663705337.html
https://www.facebook.com/CivitasHunedoara/
https://www.archdaily.com/43040/plaza-del-torico
https://www.archdaily.com/office/brechbuehler-walser-architekten
https://www.archdaily.com/office/brechbuehler-walser-architekten
https://www.architectsjournal.co.uk/buildings/levitt-bernstein-and-burwell-deakins-complete-latest-phases-in-ucls-campus-transformation/10023579.article
https://www.architectsjournal.co.uk/buildings/levitt-bernstein-and-burwell-deakins-complete-latest-phases-in-ucls-campus-transformation/10023579.article
https://www.architectsjournal.co.uk/buildings/levitt-bernstein-and-burwell-deakins-complete-latest-phases-in-ucls-campus-transformation/10023579.article
https://www.archdaily.com/911027/piazza-del-cinema
https://www.archdaily.com/911027/piazza-del-cinema
https://divisare.com/projects/419568-martina-d-alessandro-architettura-lorenzo-musto-casa-sr
https://divisare.com/projects/419568-martina-d-alessandro-architettura-lorenzo-musto-casa-sr
https://divisare.com/projects/317957-parisotto-formenton-paolo-utimpergher-stone-house-by-the-sea
https://divisare.com/projects/317957-parisotto-formenton-paolo-utimpergher-stone-house-by-the-sea
https://www.archdaily.com/938244/superblock-of-sant-antoni-leku-studio?ad_source=search&ad_medium=search_result_projects
https://www.archdaily.com/938244/superblock-of-sant-antoni-leku-studio?ad_source=search&ad_medium=search_result_projects
https://www.archdaily.com/910948/city-thread-sports?ad_source=search&ad_medium=search_result_projects
https://www.archdaily.com/910948/city-thread-sports?ad_source=search&ad_medium=search_result_projects
https://divisare.com/projects/397539-gfa-gruppe-fur-architektur-gmbh-georg-aerni-zentrum-dorflinde
https://divisare.com/projects/397539-gfa-gruppe-fur-architektur-gmbh-georg-aerni-zentrum-dorflinde
https://divisare.com/projects/397539-gfa-gruppe-fur-architektur-gmbh-georg-aerni-zentrum-dorflinde

80

33 Imagini ale blocurilor din zona pietonald Corvin cu
detalii de sorturi din tabla apdrute din cauza placdrii
cu termosistem a unei portiuni de fatada

34 Imagine comparativd pentru aspectul balcoanelor:
balcoane la blocurile de pe pietonala Corvin vs.
Balcoane la un imobil de locuinte din Los Angeles sursa:
https://www.archdaily.com/932949 /metro-at-
western-housing-the-architects-collective

35 Imagine sugestivé cu variante de reabilitare a
balcoanelor. Surse:
https://www.wandveredler.de /malermeister /preistrae
gerschaften/deutscher-fassadenpreis-2013/

36 Imagine comparativd a aspectului tamplériei:
multiple tipuri de ferestre pe o fatadd de pe pietonalul
Corvin vs. Ferestre de acelasi tip la un bloc din
Hamburg, sursa:
https:/ /www.bauhandwerk.de /artikel /bhw_24._Deuts
cher_Fassadenpreis_verliehen_2450001.html

37 Propunere aspect blocuri de locuinte, simulare
38 Schemd pentru impdrtirea témpldriei la blocurile 1,
2,3,4,56,7,8

39 Schemd pentru impdrtirea témplariei la blocurile 9 si
10

40 Schemd explicativéd pentru rafinarea volumetriei
blocului prin introducerea unui element unificator la
nivelul parterului (aticul fals) si construirea pergolelor
acolo unde nu existd deja extinderi ale parterului.

41 Sectiune explicativé pentru pozitionarea aticului

42 Plan al zonei pietonale cu evidentierea conturului
aticului fals propus.

43 Imagini cu exemple de pergole. Surse:
https:/ /www.archdaily.mx/mx /77 487 4 /centro-de-
visitantes-del-jardin-botanico-de-naples-lake-flato-
architects,

http://randlesiddeley.co.uk /contemporary-green-
wall-columns/

44 Imagini cu exemple de combinatii de texturi diferite
pentru finisajul fatadelor

45 Imagine comparativé pentru finisajul fatadelor spre
pietonal: fotografie cu finisajul existent vs. finisaj propus
sursa: https://alucobond.com/

46 Schitd pentru ilustrarea modului de realizare «
ritmului plin/gol pe fatada

47 Schemd& de variantd pentru realizarea ritmului
plin/gol pe fatadele blocurilor

“8 Imagine sugestivd cu o fatadd ritmatd. Sursa:
https://divisare.com/shop-windows

49 Simulare cu o variantd de rezolvare a fatadelor ce
urmdreste creareda unui ritm la nivelul strdzii prin
utilizarea modulului de tGmpldrie la distante egale.

50 Imagini pentru exemplificarea modului de realizare
a invelitorii inierbate. Surse:
https://groendaktotaal.nl /groendak-op-
golfplaten.html
https://ro.pinterest.com/carolinewybo/nieuw-
huis/dak/

51 Imagini pentru exemplificarea tipurilor de copertine
agreate deasupra intrdrilor in magazine

52 Plan cu zona studiatd pentru ilustrarea suprafetelor
n care este permisd constructia extinderilor la parter

53 Schemd@ explicativéd a etapelor pentru rafinarea
volumetriei blocului prin completarea cu extinderi ale
parterului comercial

54 Imagine comparativé pentru placajele folosite la
fatade: portiune de fatadd placatd existentd vs.
portiune de fatadd ventilatd propusd, sursa:
https://arhitecturale.geplast.ro/project /the-grill-
pitesti/

55 Variant& de realizare a ritmului plin/gol la parter,
pe fatada dinspre pietonal

56 Schemé& de impdrtire a tampldriei la parter

57 Perspectivd de ansamblu asupra pietonalului,
simulare propunere

58 Coldj cu imagini pentru ilustrarea modalitatilor de
rezolvare a copertinelor si finvelitorii. Surse:
https:/ /www.sedumworld.com/,

https:/ /www.linastores.co.uk /restaurant/,
https://www.morcoblinds.co.uk/morco_ranges_sign
ature_victorian_box_lot.html,

https:/ /ro.pinterest.com/zinniafolkarts /favorite-
places-and-spaces/,

5% Imagini cu exemple de firme si inscriptii discrete.
Surse: https://www.freepik.com/free-photos-
vectors/window-mockup
https://ro.pinterest.com/laurenweliver /restaurant-

signage/

%0 Imagini cu exemple agreate de intrari si firme

pentru spatiile comerciale. Surse:

https:/ /www.simpleflair.it /stories /cafe-paradiso-

geneve, https://www.thetimes.co.uk/article /

61 Exemple de firme luminoase. Surse:
https:/ /ro.pinterest.com/staceyc333/store-fronts-
%2B-signs/,
https://www.pinterest.at/pin/54148755519509758
3/, hitps://ro.pinterest.com/mikeruehlman/industrial-

signage/

%2 Imagini cu exemple de mobilier urban. Surse:
https://ro.pinterest.com/pin/777645060638144574
/, https://en.atech-sas.com/A-557 6-mobilier-urbain-
jardiniere-avec-assise-oasis.aspx, https://en.atech-
sas.com/A-6255-mobilier-urbain-jardiniere-avec-

assise-square.aspx, https://www.tolerie-

| Principii, reguli si recomanddri


https://www.archdaily.com/932949/metro-at-western-housing-the-architects-collective
https://www.archdaily.com/932949/metro-at-western-housing-the-architects-collective
https://www.wandveredler.de/malermeister/preistraegerschaften/deutscher-fassadenpreis-2013/
https://www.wandveredler.de/malermeister/preistraegerschaften/deutscher-fassadenpreis-2013/
https://www.bauhandwerk.de/artikel/bhw_24._Deutscher_Fassadenpreis_verliehen_2450001.html
https://www.bauhandwerk.de/artikel/bhw_24._Deutscher_Fassadenpreis_verliehen_2450001.html
https://www.archdaily.mx/mx/774874/centro-de-visitantes-del-jardin-botanico-de-naples-lake-flato-architects
https://www.archdaily.mx/mx/774874/centro-de-visitantes-del-jardin-botanico-de-naples-lake-flato-architects
https://www.archdaily.mx/mx/774874/centro-de-visitantes-del-jardin-botanico-de-naples-lake-flato-architects
http://randlesiddeley.co.uk/contemporary-green-wall-columns/
http://randlesiddeley.co.uk/contemporary-green-wall-columns/
https://alucobond.com/
https://divisare.com/shop-windows
https://groendaktotaal.nl/groendak-op-golfplaten.html
https://groendaktotaal.nl/groendak-op-golfplaten.html
https://ro.pinterest.com/carolinewybo/nieuw-huis/dak/
https://ro.pinterest.com/carolinewybo/nieuw-huis/dak/
https://arhitecturale.geplast.ro/project/the-grill-pitesti/
https://arhitecturale.geplast.ro/project/the-grill-pitesti/
https://www.sedumworld.com/
https://www.linastores.co.uk/restaurant/
https://www.morcoblinds.co.uk/morco_ranges_signature_victorian_box_lot.html
https://www.morcoblinds.co.uk/morco_ranges_signature_victorian_box_lot.html
https://ro.pinterest.com/zinniafolkarts/favorite-places-and-spaces/
https://ro.pinterest.com/zinniafolkarts/favorite-places-and-spaces/
https://www.freepik.com/free-photos-vectors/window-mockup
https://www.freepik.com/free-photos-vectors/window-mockup
https://ro.pinterest.com/laurenweliver/restaurant-signage/
https://ro.pinterest.com/laurenweliver/restaurant-signage/
https://www.simpleflair.it/stories/cafe-paradiso-geneve
https://www.simpleflair.it/stories/cafe-paradiso-geneve
https://www.thetimes.co.uk/article/table-talk-kiln-soho-london-js5gvslmb
https://ro.pinterest.com/staceyc333/store-fronts-%2B-signs/
https://ro.pinterest.com/staceyc333/store-fronts-%2B-signs/
https://www.pinterest.at/pin/541487555195097583/
https://www.pinterest.at/pin/541487555195097583/
https://ro.pinterest.com/mikeruehlman/industrial-signage/
https://ro.pinterest.com/mikeruehlman/industrial-signage/
https://ro.pinterest.com/pin/777645060638144574/
https://ro.pinterest.com/pin/777645060638144574/
https://en.atech-sas.com/A-5576-mobilier-urbain-jardiniere-avec-assise-oasis.aspx
https://en.atech-sas.com/A-5576-mobilier-urbain-jardiniere-avec-assise-oasis.aspx
https://en.atech-sas.com/A-6255-mobilier-urbain-jardiniere-avec-assise-square.aspx
https://en.atech-sas.com/A-6255-mobilier-urbain-jardiniere-avec-assise-square.aspx
https://en.atech-sas.com/A-6255-mobilier-urbain-jardiniere-avec-assise-square.aspx
https://www.tolerie-forezienne.com/en/product/urban-furniture/metropole-en/metropole-table-en/table-zig-zag/

forezienne.com/en/product/urban-
furniture /metropole-en/metropole-table-en/table-zig-

zag/

63 |magini sugestive pentru mobilier urban. Surse:
https:/ /ro.pinterest.com/malbapin/creative-public-
seating/,
https://www.pinterest.com.au/pin/61692284893597
4448/

64 Planul zonei studiate cu ilustrarea pavaijului si a
zonelor verzi, etapd intermediard

65 Planul zonei studiate cu ilustrarea zonelor verzi,
etapa finald

66 Imagini cu exemple de pergole acoperite cu plante
agdtatoare. Surse:
https:/ /www.dezeen.com/2015/11/30/conran-
partners-futako-tamagawa-rise-development-tama-
river-tokyo/,
https://ro.pinterest.com/pin/552887291751851562

67 Exemple de terase agreate in fata spatiilor
comerciale. Surse: http://gallivant.com/scarf /monocle-
cafe/, https://ro.pinterest.com/staceyc333 /store-
fronts-%2B-signs/

%8 Plan cu figurarea zonelor in care pot fi amenajate
terase

81

69 Schite de mobilare si amenajare a unor terase,
restaurante pe suprafetele pietonale. Sursa
imaginilor:

https://www.dezeen.com/2020/05 /19 /kit-of-

parts-outdoor-dining-david-rockwell /

70 Exemple de jardiniere care pot fi folosite ca
separatoare intre zona teraselor si pietonal. Surse:
https://en.atech-sas.com/A-6280-barriere-de-ville-
hedera.aspx

https://archello.com/product /botanical-planter-
screens

71 Exemple de acoperire a teraselor. Surse:
https://galmeetsglam.com/2017 /01 /winter-guide-
paris/
https://ro.pinterest.com/rbrady0513/bellevue /

72 Imagini cu exemple de zone verzi frumos amenajate.

Surse:
https://ro.pinterest.com/pin/418834834099955346
https:/ /ro.pinterest.com/pin/478085316672526591

Priméria Municipiului Hunedoara | 2020


https://www.tolerie-forezienne.com/en/product/urban-furniture/metropole-en/metropole-table-en/table-zig-zag/
https://www.tolerie-forezienne.com/en/product/urban-furniture/metropole-en/metropole-table-en/table-zig-zag/
https://www.tolerie-forezienne.com/en/product/urban-furniture/metropole-en/metropole-table-en/table-zig-zag/
https://ro.pinterest.com/malbapin/creative-public-seating/
https://ro.pinterest.com/malbapin/creative-public-seating/
https://www.pinterest.com.au/pin/616922848935974448/
https://www.pinterest.com.au/pin/616922848935974448/
https://www.dezeen.com/2015/11/30/conran-partners-futako-tamagawa-rise-development-tama-river-tokyo/
https://www.dezeen.com/2015/11/30/conran-partners-futako-tamagawa-rise-development-tama-river-tokyo/
https://www.dezeen.com/2015/11/30/conran-partners-futako-tamagawa-rise-development-tama-river-tokyo/
https://ro.pinterest.com/pin/552887291751851562/
http://gallivant.com/scarf/monocle-cafe/
http://gallivant.com/scarf/monocle-cafe/
https://ro.pinterest.com/staceyc333/store-fronts-%2B-signs/
https://ro.pinterest.com/staceyc333/store-fronts-%2B-signs/
https://www.dezeen.com/2020/05/19/kit-of-parts-outdoor-dining-david-rockwell/
https://www.dezeen.com/2020/05/19/kit-of-parts-outdoor-dining-david-rockwell/
https://en.atech-sas.com/A-6280-barriere-de-ville-hedera.aspx
https://en.atech-sas.com/A-6280-barriere-de-ville-hedera.aspx
https://archello.com/product/botanical-planter-screens
https://archello.com/product/botanical-planter-screens
https://galmeetsglam.com/2017/01/winter-guide-paris/
https://galmeetsglam.com/2017/01/winter-guide-paris/
https://ro.pinterest.com/rbrady0513/bellevue/
https://ro.pinterest.com/pin/418834834099955346/
https://ro.pinterest.com/pin/478085316672526591/

